



Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 06 de Janeiro de 2015

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA N.º 019/2014
PROTOCOLO Nº 49993/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria Nº 2948 de 10 de dezembro julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

D L DE BIASSIO & DENZER LTDA – ME CNPJ: 15.033.777/0001-20

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Construção de reservatório de água Através de empresa com registro no CREA, com fornecimento de materiais e mão de obra. Conforme termo de referência, projeto estrutural, orçamento quantitativo, memorial descritivo e cronograma físico financeiro.		GLB	1,00	120.123,85	120.123,85
TOTAL							120.123,85

VALOR TOTAL : R\$ 120.123,85

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Concorrência N.º 009/2014
PROTOCOLO Nº 39897/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

MRS CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 15.788.717/0001-17

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de Construção de 1 barracão Pré-moldado Com fechamento em alvenaria, localizado à Rua Charqueada, s/nº, com frente à Travessa Cirol, Parque Limeira, Área 07, com fornecimento de material e mão-de-obra, conforme Termo de Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais e Mão de Obra, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro.		GLB	1,00	404.966,44	404.966,44
TOTAL							404.966,44

VALOR TOTAL : R\$ 404.966,44

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA N.º 016/2014
PROTOCOLO Nº 46187/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 2948 de 10/12/2014 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

MRS CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 15.788.717/0001-17

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Construção da base para SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU), com fornecimento de material e mão de obra, conforme Termo de Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais e Mão de Obra, Projeto Arquitetônico, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro.		GLB	1,00	265.007,23	265.007,23
TOTAL							265.007,23

VALOR TOTAL : R\$ 265.007,23

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**Boletim Oficial do Município
de Telêmaco Borba - Paraná**

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2014
PROTOCOLO N.º 42644/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº 2944 de 01/12/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CONSTRUTORA TALEVI LTDA – CNPJ 14.100.811/0001-79

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Construção de muro de contenção e readequação de quadra poliesportiva da Escola Municipal Professor Bento Mossurunga; Com fornecimento de materiais e mão de obra; conforme projeto, orçamento, quantitativo de materiais, memorial descritivo e cronograma físico financeiro; através de Empresa de Construção Civil com Registro no CREA.		LOB	1,00	68.443,72	68.443,72
TOTAL							68.443,72

VALOR TOTAL: R\$ 68.443,72 (Sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 013/2014
PROTOCOLO N.º 46916/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº 2944 de 01/12/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CR MARTINS LTDA – ME – CNPJ 04.903.161/0001-46

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de reforma e adequação No local onde funciona o Projeto "Liberdade Cidadã" da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, reforma de cobertura, troca de piso e adequações arquitetônicas na edificação, com fornecimento de materiais e mão de obra, conforme Termo de Referência, Projeto Arquitetônico, Orçamento, Quantitativo de materiais, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro, através de Empresa de Construção Civil com Registro no CREA.		GLB	1	51.648,09	51.648,09
TOTAL							51.648,09

VALOR TOTAL: R\$ 51.648,09 (Cinquenta e um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e nove centavos)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2014
PROTOCOLO N.º 42800/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora as Empresas:

Fornecedor:

AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI – CNPJ 80.392.566/0001-45

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Bolsa para Colostomia/ileostomia pediátrica Sistema de 1 peça. Drenável, transparente ou opaca, recortável de 10 à 35mm. Resina com bordas biseladas, adesivo espiral, composta de carboximetilcelulose sódica, gelatina, pectina, agente suavizante anti-oxidante. Bolsa com face posterior em poliéster não tecido, feita em material silencioso e à prova de odor formado por dicloreto de polivinila, etil vinil acetato e polietileno celulósico. Com clip de fechamento para cada bolsa.	COLOPLAST MOD. ALTERNA	UN	50	12,50	625,00
1	4	Bolsa para Urostomia Composta de resina sintética, plana, sem adesivo microporoso, com dupla camada adesiva, recortável de 10 à 76 mm. Bolsa urinária, transparente, confeccionada de poliéster não tecido, revestimento externo macio, hidrofóbico, com sistema anti-refluxo, válvula de drenagem e multicâmaras para melhor distribuição da urina.	COLOPLAST MOD. SENSURA	UN	1.000	24,00	24.000,00
1	6	Conjunto de bolsa para Colostomia para neonato transparente, com desenhos temáticos, feita de filme extrusado e revestida de material poroso e suave, composta de poliéster não tecido, com sistema de acople por adesividade com flange flutuante da base adesiva, composto de polietileno (PE, Etil Vinil Acetato (EVA)) e borracha acrílica adesivada, sistema de fechamento invisível por velcro, com filtro integrado, recortável até 27 mm.	COLOPLAST MOD. EASIFLEX	UN	50	40,00	2.000,00
1	7	Conjunto de placa e bolsa para Colostomia/ileostomia Sistema 2 peças. Placa-base convexa, para estoma retraído, com flange de 60 mm, recortável de 15 à 53 mm, com dupla camada adesiva, composta de resina sintética sem adesivo microporoso. Com haste para cinto na própria placa-base. Bolsa drenável, transparente ou opaca, tela protetora em plástico microporoso ou poliéster não tecido, de dupla trava de segurança, audível por um click, permitindo encaixe fácil e seguro, sem necessidade de pressionar o abdome. Que possui filtro de carvão ativado integrado a bolsa contra odores e excesso de gases. Acompanhada de clip para fechamento para cada bolsa.	COLOPLAST MOD. SENSURA	KIT	1.500	40,00	60.000,00
1	8	Conjunto de placa e bolsa para Colostomia/ileostomia Sistema 2 peças. Placa-base plana com flange de 60 mm, recortável, composta de resina sintética sem adesivo microporoso. Bolsa drenável, transparente ou opaca, com tela protetora em plástico microporoso ou poliéster não tecido, de dupla trava de segurança, audível por um click, permitindo encaixe fácil e seguro, sem necessidade de pressionar o abdome. Que possui filtro de carvão ativado integrado a bolsa contra odores e excesso de gases. Acompanhada de clip para fechamento para cada bolsa.	COLOPLAST MOD. SENSURA	UN	1.500	40,00	60.000,00
1	9	Conjunto de placa e bolsa para Urostomia Nas seguintes especificações mínimas: Sistema 2 peças; Placa-base plana com flange de 60 mm, recortável de 10 à 55 mm, com dupla camada adesiva; Composta de resina sintética sem adesivo microporoso; Com haste para cinto na própria placa-base; Bolsa para estoma urinário, transparente, confeccionada por Etil-Vinil-Acetato, Dicloreto de Polivinila, Polietileno Celulósico e revestimento externo macio e sem tramas de poliéster na face de contato com a pele; Válvula anti-refluxo, multicâmaras e abertura de drenagem com válvula confeccionada de Etil-Vinil-Acetato; Flange de 60mm com sistema de encaixe com dupla trava de segurança.	COLOPLAST MOD. SENSURA	CONJ	300	40,00	12.000,00



1	10	Conjunto Placa e Bolsa para Urostomia Convexa Nas seguintes especificações mínimas: Base adesiva convexa para estomia; Recortável de 15mm a 43mm com dupla camada; Translúcida; Com formato oval, composta por gelatina, pectina, carboximetilcelulose sódica, amido de batata, goma guar, óxido de ferro sintético, borracha de butila, SIS e PIB; Com película protetora de polipropileno siliconado com opção de flange de 60mm; Com bordas externas adesivas de resina sintética, delgadas, flexíveis e possuindo 5 pontos de extra-flexibilidade; Flange fixa de baixo perfil e suporte de fixação de cinto na própria placa-base; Bolsa para estoma urinário, transparente, confeccionada por Etil-Vinil-Acetato, Dicloreto de Polivinila, Polietileno Celulósico e revestimento externo macio e sem tramas de poliéster na face de contato com a pele; Válvula anti-refluxo, multicâmaras e abertura de drenagem com válvula confeccionada de Etil-Vinil-Acetato; Flange de 60mm com sistema de encaixe com dupla trava de segurança.	COLOPLAST MOD. SENSURA	UN	500	44,00	22.000,00
1	11	Creme restaurador do ph da pele Creme indicado para proteção e tratamento de pele contra maceração e irritação por efluentes de estomas. Composto por: parafina líquida, citrato de magnésio, glicerol, água purificada. Apresenta ação hidrofóbica (repele a água), evitando agressão dos efluentes com a pele. Tubo contendo 60ml.	COLOPLAST MOD. CREME BAR.	UN	300	30,00	9.000,00
1	12	Pasta em tiras para ostomia Composta estireno-etileno-butileno,polibuteno,etileno-propileno, cera, óxido de zinco, pectina, goma guar e carboximetucelulose (CMC). Indicado para corrigir as irregularidade ao redor do estoma, protegendo a pele contra o efluente. Não contém álcool. Podendo ser aplicado sobre pele irritada. Frasco de 6g.	COLOPLAST STRIP PAST	UN	50	5,20	260,00
1	14	Placa protetora Adesivo flexível, elástico e macio composto de dióxido de titânio, carboximetilcelulose sódica (CMC), estireno-isopreno-estireno (SIS) e filme de poliuretano. Desenvolvido para prevenção de distúrbios de pele ou para recuperação da pele danificada, medindo 15x15 cm.	COLOPLAST PLACA PROT.	UN	150	23,00	3.450,00
TOTAL							193.335,00

ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – ME – CNPJ 07.118.503/0001-05

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Bolsa para colostomia / ileostomia sistema de 1 peça, recortável de aproximadamente 10 à 76 mm, dupla camada adesiva, placa de resina sintética sem adesivo microporoso, drenável, transparente ou opaca, tela protetora em plástico microperfurado ou poliéster não tecido, filtro de carvão ativado integrado a bolsa contra odores e excesso de gases, acompanhada clip para fechamento para cada bolsa.	HOLLISTER	UN	4.500	10,40	46.800,00
1	13	Pasta protetora de pele para ostomias Pasta tubo, constituída de hidrocolóide moldável, usado para correção e nivelamento de pregas e irregularidades cutâneas. Tubo contendo 60 gramas.	HOLLISTER	UN	80	22,40	1.792,00
1	15	Pó para ostomia Pó composto de sódio carboximetilcelulose, goma guar e goma xanthan. Com grande capacidade de absorção, para manter a pele seca e evitar irritações. Frasco contendo 25g.	HOLLISTER	UN	50	17,40	870,00
TOTAL							49.462,00

ITENS FRUSTRADOS: 2 e 5 VALOR TOTAL: R\$ 242.797,00 (Duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e noventa e sete reais)
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 138/2014
PROTOCOLO Nº 47946/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:
Fornecedor:

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ: 17.394.513/0001-27

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Baqueta maçaneta nas seguintes especificações mínimas: em madeira, modelo para fuzileiro, ponta com borracha, dimensões aproximadas 340mm, com alça.	LUEN	UN	24,00	12,80	307,20
1	3	Baqueta para surdo nas seguintes especificações mínimas: resistente, lisa, com corpo e ponta em madeira marfim, nas dimensões aproximadas (C x D) de 390 mm x 14,0 mm. Aceita-se variações de 5% para +/-	LUEN	UN	24,00	4,90	117,60
1	4	Bumbo fuzileiro nas seguintes especificações mínimas: Dimensões (DxE) 22"x30cm; Corpo em alumínio polido; Com pele leitosa de 190 microns; Com 2 aros cromados; Com 12 afinadores cromados.	LUEN	UN	6,00	420,00	2.520,00
1	5	Caixa de guerra com as seguintes especificações mínimas: Instrumento para fanfarra; Com diâmetro de 14 polegadas X 13 cm de altura; Com aro plástico em ABS injetado; Fuste confeccionado em aço inoxidável; Com pele bateadeira de 190 micra; Com pele resposta de 75 micra; Esteira com 6 fios; Com parafusos de afinação cromados; Com 1 par de baquetas.	LUEN	UN	10,00	174,00	1.740,00
1	6	Chave de afinação padrão nas seguintes especificações mínimas: Para afinação de tambores; Confeccionada em aço cromado; Com encaixe em parafusos tradicionais de 1/4"; Com furo para fixação em chaveiros.	LUEN	UN	6,00	50,00	300,00
1	8	Esteira para caixa de repique nas seguintes especificações: Para caixa de repique de 14 polegadas; Zincada; Com 36 fios.	LUEN	UN	24,00	20,00	480,00
1	9	Esteira para caixa de repique nas seguintes especificações: Zincada; Com 18 fios; Para caixa de repique de 14 polegadas.	LUEN	UN	20,00	15,00	300,00
1	10	Pele leitosa, nas seguintes especificações mínimas: na cor branca, confeccionada em poliéster, aro em alumínio, medindo 22 polegadas	LUEN	UN	24,00	42,00	1.008,00
1	11	Pele resposta 14" Pele sintética para repique com aro em alumínio, 14 polegadas.	LUEN	UN	24,00	13,00	312,00
1	12	Pele tipo leitosa com as seguintes especificações mínimas: Resposta ou Bateadeira; Na cor branca; Confeccionada em poliéster; Com aro em alumínio; Medindo 14 polegadas; Espessura 10 mil (milésimo de polegada); Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	LUEN	UN	40,00	19,00	760,00
1	13	Pratos para banda com as seguintes especificações mínimas: Medindo 14 polegadas de diâmetro; Acabamento niquelado; Confeccionado em latão; Com alças.	LUEN	PAR	4,00	272,00	1.088,00
1	15	Surdo médio com as seguintes especificações mínimas: Instrumento para fanfarra, Com diâmetro de 14 polegadas X 30 cm de altura, Fuste em aço inoxidável, Com aro plástico em ABS injetado, Com parafusos de afinação cromados, Com 02 peles bateadeiras 190 micra, Com 01 par de baquetas. Com chave de afinação. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	LUEN	UN	12,00	205,00	2.460,00
1	16	Talabarte alça para bumbo nas seguintes especificações mínimas: Comprimento de até 150 cm; Com 2 ganchos; Largura 4,5 cm; Apoio para ombro em EVA; Confeccionado em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	LUEN	UN	20,00	12,00	240,00
TOTAL							11.632,80

ITENS FRUSTRADOS: 02, 07 e 14.

VALOR TOTAL: R\$ 11.632,80

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 143/2014
PROTOCOLO Nº 47789/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:
 Fornecedor:

COPAVA VEICULOS LTDA (TELEMACO BORBA) CNPJ: 76.586.551/0001-17

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Veículo tipo caminhonete com 2 lugares nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação: 2014 ou superior; Modelo: 2014 ou superior; Cor branca no padrão sólido; Motorização 1.4; Potência 85 cv na gasolina e 86 cv no etanol; Injeção eletrônica; Bateria 12V com 45Ah; Caixa de câmbio mecânica de 5 marchas sincronizadas à frente e 1 a ré; Combustível: Gasolina e Etanol Freios a disco na Dianteira; Freios a disco ou a tambor na Traseira; Abs; Eixo dianteiro com barra estabilizadora; Rodas em aço; Dimensão da roda no aro 14"; Pneu: 175/70 R 14"; Roda e Pneu estepe idêntico aos de rodagem; Cabine estendida; Capacidade de carga : 680 Kg Capacidade do tanque de combustível: 55 litros; Comprimento do veículo: 4.430 mm; Altura do veículo: 1.530 mm; Distância entre-eixos: 2.700 mm; Válvula anti refluxo de combustível; Air bag motorista e passageiro; 2 portas; Chave tipo canivete; Vidros elétricos; Vidros verde; Para-brisa degradê; Para-sol; Retrovisor externo com regulagem interna; Faróis de neblina; Tomada de 12v; Ar condicionado quente e frio de fábrica; Conta-giros; Hodometro digital total e parcial; Relógio digital; Indicador gradual de temperatura da água; Indicador gradual de nível de combustível; Bancos com encosto de cabeça; Cinto de segurança de 3 (três) pontas; Bancos revestidos em couro, courvim ou tecido; Banco do motorista regulagem de altura; Alça de apoio lado direito; Para-choque na cor do veículo; Retrovisores externos na cor do veículo; Maçanetas externas na cor do veículo; Chave extra de ignição; Trava elétrica das portas; Sistema de alarme anti-furto sonoro; Tampa traseira com chave; Capota marítima; Protetor de caçamba; Ganchos na caçamba; Janela traseira corredeira; Grade protetora na janela traseira; Protetor de cárter; Terceira luz de freio; Rádio AM/FM, com MP3, USB; Com 2 auto-falantes instalados. Antena no teto; Chave de rodas; Macaco; Triângulo de segurança; Extintor de incêndio; Manual de instruções em português; Seguro completo de 12 meses conforme descrição no Termo de Referência; Garantia completa de 12 meses sem limite de quilometragem, desde que respeitado o cronograma de revisões; Garantia adicional de 24 meses para motor e transmissão, desde que respeitado o cronograma de revisões; 3 (três) revisões gratuitas conforme descrição no Termo de referência; Entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de Telêmaco Borba, com placa de veículo oficial; O veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados nas especificações acima. Deverá estar em conformidade com o CONTRAN (Conselho Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de Poluição do Ar para Veículos Automotores) e CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente).	VOLKSWAGEN	UN	1,00	50.000,00	50.000,00
TOTAL							50.000,00

FERA AUTOMOTORES LTDA – EPP CNPJ: 08.474.606/0001-70

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Veículo tipo Microônibus Acessível Com as seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação em vigência; Ano do modelo em vigência ou superior; Cor amarela; Motor turbo intercooler; Potência de 150 CV; Torque de 450 Nm; 4 Cilindros; Injeção Eletrônica; Bloqueio de ignição com marcha engatada; Movido à combustível Diesel; Tração 4X2; Embreagem com acionamento hidráulico ou servo assistente; Câmbio de 5 marchas à frente e 1 marcha à ré; Direção hidráulica ou elétrica; Capacidade tanque de combustível de 150 litros; Rodas de aço nas dimensões de 6,0" X 17,5"; Pneus nas dimensões de 215/75 R 17,5"; Roda e pneu estepe nas mesmas especificações dos de rodagem; Comprimento total do veículo de 7.000mm; Peso bruto Total de 8.500 kg; Banco do motorista com regulagem de altura; Banco do auxiliar com regulagens do encosto; Cinto de segurança para motorista e auxiliar com 3 pontas; Freio estacionário com acionamento hidráulico ou pneumático; Freio de serviço com acionamento hidráulico ou pneumático e com sistema ABS; Freio motor; Eixo traseiro motriz com rodados duplos e equipado com diferencial; Equipado com alternador de corrente com capacidade igual ou superior a 80Ah; Chave reserva de ignição; Macaco hidráulico compatível com peso do veículo; Chave de rodas; Extintor de incêndio atendendo a NR23; Triângulo de Sinalização; Dispositivo para rebocador dianteiro e traseiro; Capacidade: 21 assentos + 1 box + condutor + auxiliar; Tacógrafo digital com registro em memória e opção imprimir; Tanque de combustível com proteção metálica ou plástica; Protetor frontal contra raios solares (quebra-sol) do tipo sanefa; Cortina ou dispositivo similar para proteção contra raios solares na janela do condutor, instalado de forma que não obstrua o campo de visão ao espelho retrovisor externo esquerdo; Cinto de segurança, tipo abdominal de 2 pontas para os estudantes; Itinerário eletrônico; Com rádio AM/FM e USB; 4 auto falantes instalados; Saída de emergência conforme legislação vigente; Deverá conter 1 (um) ventilador elétrico com ar quente, com velocidade e capacidade de vazão suficiente para desembaçar o pára-brisa; Apoio de pés para os passageiros; Vidros laterais corredeiros na cor fumê; A abertura dos vidros móveis superiores, exceto as janelas de acabamento e/ou complementação, por questões de segurança, deverá ser de 150mm (tolerância de -5 e +10mm) em cada uma das folhas, que contará com limitadores de abertura, fixados nas estruturas das esquadrias, e de difícil remoção; As janelas devem possuir dispositivos que permitam os seus travamentos; A altura do peitoril da janela, medida da parte inferior exposta do vidro em relação ao piso interno, deverá estar entre 700 e 1.000mm, com exceção das janelas localizadas no posto de comando e as janelas localizadas nas regiões das caixas de rodas ou patamares elevados; As janelas deverão possuir barra de proteção soldada na estrutura dos vidros fixos; Toda a superfície do piso deverá ser em alumínio lavrado, podendo ser utilizado outros materiais nas caixas de rodas e piso da cabine do condutor; As superfícies de piso da área reservada para acomodação de cadeira de rodas, degraus internos, área de embarque e desembarque, plataforma elevatória, rampas internas e de acesso ao veículo deverão possuir características antiderrapantes; Na utilização de madeira, compensado naval ou equivalente como contra piso, deverá haver tratamento específico para evitar apodrecimento, ação de fungos, entre outros; No assoalho devem ser instalados drenos para escoamento de água; Todas as partes estruturais devem receber tratamento anti-corrosivo e anti-ruído; Duas lanternas de luz branca, sendo uma em cada extremidade da parte superior da dianteira do veículo, ativadas em conjunto com o acionamento da porta de serviços; Duas lanternas de luz vermelha, sendo uma em cada extremidade da parte inferior da traseira do veíc	AGRALE MOD. 8.7 + MASCARELLO MOD. GRAN MICRO CITY	UN	1,00	232.400,00	232.400,00
TOTAL							232.400,00



N.B.N COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 03.989.800/0001-75

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Veículo tipo furgão adaptado para Oficina Volante Com as seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação: 2014 ou superior; Modelo: 2014 ou superior; Cor: branca no padrão sólido; Motor: turbo ou bi-turbo com intercooler; Motorização: 2.2; Potência: 127 CV; Injeção eletrônica; Bateria: 12V de 95Ah; Caixa de Câmbio Mecânica: 5 marchas à frente e uma à ré; Combustível: Diesel; Preparado para receber combustível Biodiesel; Freios a disco nas quatro rodas com ABS; Eixo dianteiro com barra estabilizadora; Direção Elétrica ou Hidráulica; Rodas em aço; Rodas aro 16"; Pneus dianteiros e traseiros: 205/75 R 16"; Roda e pneu estepe idêntico aos de rodagem; Capacidade do tanque de combustível: 75 litros; Capacidade de carga útil de 1.500 Kg; Capacidade volumétrica de 10,5m³; Capacidade compartimento interno (CxAxL): 3000 x 1880 x 1760 mm; Comprimento total do veículo: 5548 mm; Altura total do veículo: 2.450 mm; Distância entre eixos: 3.665 mm; Válvula anti refluxo de combustível; Air Bag: motorista e passageiro; Portas: 5 Porta lateral direita corredeira; Porta traseira de folha dupla com abertura na horizontal de 270º; Vidros das portas dianteiras elétricos; Vidros verde; Para brisa degradê; Para-sol; Retrovisor externo com regulagem interna; Faróis com regulagem de altura; Faróis de neblina; Tomada de 12v; Ar condicionado quente e frio para motorista; Conta-giros; Hodômetro digital total e parcial; Relógio digital Indicador gradual de temperatura do liquido de arrefecimento; Indicador gradual de nível de combustível; Bancos dianteiros com capacidade para motorista + 2 passageiros, dotados de encosto de cabeça; Bancos dianteiros com cinto de segurança de três pontas nas laterais; Bancos revestidos em tecido; Banco do motorista regulagem de altura; Alça de apoio lado direito; 2 (duas) chaves extra de ignição; Sinal sonoro de marcha à ré; Trava elétrica das portas dianteiras e traseiras; Sistema de alarme antifurto sonoro; Protetor de cárter; Rádio AM/FM, com MP3, USB; 2 auto-falantes instalados; Antena no teto; Sistema de navegação (GPS) mapas locais (Brasil) atualizado e com navegação gratuita; Parede separadora entre cabine do motorista e área de carga; Terceira luz de freio (Blake light); Jogos de tapetes de borracha ou carpete; Chave de rodas; Macaco hidráulico compatível com o peso do veículo; Triângulo de segurança; Extintor de incêndio; Manual de instruções em português; Garantia completa de 12 meses sem limite de quilometragem, desde que respeitado o cronograma de revisões do veículo; Garantia adicional de 24 meses para motor e transmissão, desde que respeitado o cronograma de revisões do veículo; 3 revisões gratuitas; Seguro completo do veículo por 12 meses, conforme Termo de Referência. veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados nas especificações acima; Deverá estar em conformidade com o CONTRAN (Conselho Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de Poluição do Ar para Veículos Automotores) e CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente); O veículo deverá ser entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de Telêmaco Borba, com placa de veículo oficial.	PEUGEOT BOXER 350LH 12 ²	UN	1,00	138.500,00	138.500,00
TOTAL							138.500,00

PROVENCE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 07.681.092/0001-61

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	6	Veículo tipo Van para transporte de passageiros nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação: 2014 ou superior; Modelo: 2014 ou superior; Cor: branca no padrão sólido; Motor Diesel turbo ou bi-turbo com intercooler; Preparado para receber combustível Biodiesel; Motorização: 2.2; Potência: 127 CV; Injeção eletrônica; Bateria: 12V de 95Ah; Caixa de Câmbio Mecânica: 5 marchas à frente e uma à ré; Freios a disco nas quatro rodas com ABS; Eixo dianteiro com barra estabilizadora; Direção Elétrica ou Hidráulica; Rodas em aço; Rodas aro 16"; Pneus dianteiros e traseiros: 205/75 R 16"; Roda e pneu estepe idêntico aos de rodagem; Capacidade: 14 passageiros + motorista; Capacidade do tanque de combustível: 75 litros; Comprimento total do veículo: 5599 mm; Altura total do veículo: 2.430 mm; Distância entre eixos: 3.665 mm; Válvula anti refluxo de combustível; Air Bag: motorista e passageiro; Portas: 5 Porta lateral direita corredeira; Porta traseira com abertura de 180º; Vidros das portas dianteiras elétricos; Vidros verde; Vidros traseiros corredeiros; Para brisa degradê; Para-sol; Retrovisor externo com regulagem interna; Faróis com regulagem de altura; Faróis de neblina; Tomada de 12v; Ar condicionado quente e frio para o motorista; Ar condicionado quente e frio para os passageiros; Conta-giros; Hodômetro digital total e parcial; Relógio digital; Indicador gradual de temperatura do liquido de arrefecimento; Indicador gradual de nível de combustível; Bancos dianteiros com capacidade para motorista e + 2 passageiros, dotados de encosto de cabeça; Bancos dianteiros com cinto de segurança de três pontas nas laterais; Bancos revestidos em couro, courvim ou tecido; Banco do motorista com regulagem de altura; Bancos traseiros individuais com apoio cabeça e cinto de segurança abdominal; Bancos revestidos em courvim ou tecido, espuma injetada, flexível, anatômico e anti-chama com costura em solda eletrônica; Alça de apoio lado direito; Chave extra de ignição; Trava elétrica das portas dianteiras e traseiras com acionamento à distância; Sistema de alarme antifurto sonoro; Protetor de cárter; Rádio AM/FM, com MP3, USB; 2 auto-falantes instalados; Antena no teto; Sistema de navegação (GPS) mapas locais (Brasil) atualizado e com navegação gratuita; Jogo de tapetes Terceira luz de freio (Blake light); Tacógrafo Digital com memória e função imprimir; Chave de rodas; Macaco hidráulico compatível com peso do veículo; Triângulo de segurança; Extintor de incêndio; Manual de instruções em português; Seguro completo do veículo por 12 meses de acordo com o Termo de Referência; Garantia completa de 12 meses sem limite de quilometragem, desde que respeitado o cronograma de revisões do veículo; 2 revisões gratuitas; O veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados nas especificações acima; Deverá estar em conformidade com o CONTRAN (Conselho Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de Poluição do Ar para Veículos Automotores) e CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente); O veículo deverá ser entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de Telêmaco Borba, com placa de veículo oficial.	CITROEN JUMPER MINIBUS	UN	2,00	115.000,00	230.000,00
TOTAL							230.000,00

RODO SERVICE LTDA CNPJ: 00.688.075/0002-98

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
------	------	-----------------	-------	---------	--------	-------	-------------



1	5	Veículo tipo Microônibus nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano de fabricação em vigência; Ano do modelo em vigência ou superior; Capacidade para 30+ 2 lugares; Cor Branca; Motor turbo intercooler; Potência de 155 cv; Torque de 575 Nm; Com 4 cilindros; Sistema de injeção eletrônica; Bloqueio de ignição com marcha engatada; Movido à combustível Diesel; Tração 4x2; Embreagem com acionamento hidráulico ou servo assistente; Câmbio manual de 5 marchas à frente e uma a ré sincronizadas; Direção hidráulica ou elétrica; Com sistema de navegação mapas locais (Brasil) atualizado - GPS; Tanque de combustível com capacidade de 150 litros; Reservatório de ureia: 18 litros; Rodas de aço nas dimensões de 6,0 x 17,5"; Pneu nas dimensões de 215/75 R17.5", radiais, sem câmara; Rodas e pneu estepe nas mesmas especificações dos de rodagem; Comprimento total do veículo de 9.000mm; PBT - Peso Bruto Total de 9.200 kg; Largura externa do veículo de 2.360 mm; Largura interna do veículo 1.900 mm; Poltrona do motorista com regulagem de altura Banco do auxiliar com regulagem do encosto; Cinto de segurança para motorista e auxiliar com 3 pontas; Freio estacionamento tipo molas acumuladoras (Spring Brake) ou pneumático com acionamento por manopla; Freio de serviço pneumático de 2 circuitos na dianteira e traseira secador de ar; ABS; Freio motor; Eixo traseiro motriz com rodados duplos e equipado com diferencial; Equipado com alternador de corrente com capacidade igual ou superior a 80Ah; Chave reserva de ignição; Poltronas executivas em tecido, altas, individuais reclináveis em 2 posições, espuma injetada, flexível, anatômica, anti-chama, costura em solda eletrônica, com descanso braço central corredor e janela; Parte traseira das poltronas deve ser totalmente fechada, inexistindo quaisquer arestas, bordas ou cantos vivos; Braços das poltronas escamoteáveis; Largura das poltronas de 450 mm; Apoio para os pés tipo balancin; Cinto de segurança retrátil abdominal de 2 pontos para os passageiros e retrátil de 3 pontos para o motorista e auxiliar; Vidros laterais colados; Janelas com cortinas de pano em tecido e algodão inclusive no vidro traseiro, devendo correr em trilhos ou em cordões nas partes superiores e inferiores, com velcros nas extremidades laterais, devendo ser observada a legislação vigente sobre a coloração vermelha das cortinas das janelas de emergência; Sanefa para proteção contra o sol no para-brisa dianteiro para motorista; Porta bagagens interno posicionado acima das poltronas com luz de leitura individual; Bagageiro externo ampliado na traseira de fácil acesso; Ar condicionado de teto com saídas individuais com capacidade de 80.000 BTU's; Itinerário eletrônico; Geladeira elétrica (frigobar), com capacidade de 40 litros; Porta pantográfica com acionamento pneumático controlada pelo motorista (com chave na parte externa) para acesso de passageiros; Cabinado; Com rádio AM/FM, USB e auto falantes instalados. Saída de emergência conforme legislação vigente; Com macaco hidráulico compatível com o peso do veículo, chave de roda, extintor de incêndio e triângulo. O veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados nas especificações acima. Com garantia completa de 12 meses sem limite de quilometragem. (Obedecendo o cronograma de revisões indicado pelo fabricante) Garantia adicional de 24 meses para motor e transmissão. (obedecendo o cronograma de revisões indicado pelo fabricante) Veículo com 2 revisões periódicas gratuitas. Seguro completo do veículo por 12 meses. Conforme Termo de Referência. O veículo deverá ser entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de Telêmaco Borba, com placa de veículo oficial. Deverá estar conforme normas do CONTRAN (Conselho Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de Poluição	MARCOPOLO/ VOLARE DW9 EXECUTIVO	UN	2,00	299.800,00	599.600,00
TOTAL						599.600,00	

ITEM DESERTO: 01.

VALOR TOTAL: R\$ 1.250.500,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

 Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 148/2014
PROTOCOLO N.º 51894/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

KLC - CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA CNPJ: 11.761.650/0001-76

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de Serviço Através de empresa especializada para a realização de Concurso Público para provimento de cargos públicos do quadro de pessoal da estrutura permanente da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, conforme Termo de Referência.		GLB	1,00	22.999,20	22.999,20
TOTAL							22.999,20

VALOR TOTAL: R\$ 22.999,20

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

 Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 150/2014
PROTOCOLO N.º 48088/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ATACADO MARINGA INDUSTRIA COMERCIO ALIMENTOS LTDA CNPJ: 72.272.149/0001-30

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Arroz branco tipo I Grupo: beneficiado; Subgrupo: polido; Classe: longo fino; Embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com 5 kg; Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas; Livre de umidade e de fragmentos estranhos, com grãos inteiros; Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	NUTRIMAIS	UN	7.050,00	9,45	66.622,50
1	5	Arroz tipo 1 - subgrupo: parboilizado Classe: longo fino; Embalagem de polipropileno translúcido, original de fábrica com 5,0 kg; Livre de umidade e fragmentos estranhos, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas; Com grãos inteiros; Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	MARTINELLI	UN	7.200,00	9,19	66.168,00
1	12	Farinha de milho amarelo De mesa; Fabricada com matérias primas sãs e limpas; isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos; Sem fermentação e sabores rançosos; Obtidas dos grãos de milho, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem plástica resistente de 1 kg.	TORREZAN	UN	7.200,00	2,19	15.768,00



1	16	Feijão branco, tipo 1 Novo; Grupo anão; Grãos inteiros com aspecto brilhoso, liso; Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos; Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica; Embalagem pesando 1 kg	TRIVIAL	UN	15.500,00	2,64	40.920,00
1	19	Fermento em pó químico Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio; Não contém glúten; Produto entregue em embalagem lacrada; Embalagem com 100 g de peso líquido	TRISANT	UN	1.920,00	1,82	3.494,40
1	20	Fubá de milho amarelo Ingredientes: milho enriquecido com ferro e ácido fólico; Não contém glúten; Com aspecto, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas, larvas, matéria terrosa, pedras, fungos e de fragmentos estranhos. A embalagem deve ser original do fabricante; Embalagem com 1kg.	NUTRINOVO	UN	7.350,00	1,50	11.025,00
1	24	Ketchup Ingredientes: tomate, açúcar, vinagre, glicose, cebola, salsa, alho, espessantes carboximetilcelulose sódica, goma xantana, pectina, estabilizante cloreto de cálcio, conservador ácido sórbico e aromatizantes; Não contém glúten. Embalagem com 400 g.	QUERO	UN	700,00	2,77	1.939,00
1	34	Macarrão de sêmola com ovos tipo ave Maria Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	TODESCHINI	UN	1.200,00	2,22	2.664,00
1	41	Maionese nas seguintes especificações mínimas: Ingredientes: água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante, conservador, sequestrante, EDTA cálcio dissódico, corante, aromatizante natural de mostarda, antioxidantes; Não contém glúten; Embalagem com tampa, com identificação do produto, do fabricante do produto e prazo de validade do produto. Embalagem de 3kg.	AUREA	UN	50,00	11,70	585,00
TOTAL							209.185,90

DMILLE IND E COM DE PROD ALIMT LTDA CNPJ: 12.148.000/0001-12

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Amido de milho Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto; Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	DMILLE	UN	1.050,00	2,40	2.520,00
1	7	Ervilha seca Partida; Grupo II, tipo 1; Obtida a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, substâncias nocivas à saúde, parasitas e insetos vivos; Não podendo estar úmidas ou fermentadas; Aspecto próprio; Cor própria; Odor e sabor característico; Umidade máxima de 15% p/p; Embalagem primária de polipropileno translúcido original do fabricante, resistente, lacrado; Embalagem secundária do produto em fardo de polietileno atóxico transparente, adequado ao empilhamento recomendado. Embalagem com 500g.	STIVAL	UN	1.000,00	4,15	4.150,00
1	8	Extrato de tomate Ingredientes: tomate, açúcar, e sal; Não contém glúten; Produto elaborado com polpa de tomate concentrado; Isentos de peles e sementes; Com consistência encorpada; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto; Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega; Embalagem em caixa tetra pak de 320g; Embalagem original de fabrica em caixa contendo 24 x 1.	QUERO	CX	1.485,00	39,30	58.360,50
1	9	Extrato de tomate 350 gramas massa ou concentrado de tomate, fabricado a partir da polpa de frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente do tomate, por processo tecnológico adequado, triplamente concentrado, aspecto de massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitas e larvas, classificação físicas e químicas em extrato de tomate triplo concentrado, substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo de 35% p/p. Embalagem em lata de 350g; Embalagem original de fabrica em caixa contendo 24 x 1.	XAVANTE	CX	300,00	52,40	15.720,00
1	15	Farinha de trigo especial Enriquecida, fortificada com ácido fólico e ferro; Isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais estranhos a sua composição; Acondicionada em pacote de papel próprio para envase de trigo; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Pacote com 5kg de peso líquido	BADOTI	UN	900,00	10,40	9.360,00
1	21	Granola com as seguintes especificações mínimas Ingredientes: Aveia, Açúcar Mascavo, Amendoim, Flocos de Milho e Arroz, Mel, Uva Passa, Germe e Fibra de Trigo, Gergelim, Linhaça Dourada, Manteiga, Castanha do Pará, Proteína de Soja, Limão, Canela em Pó, Baunilha. CONTEM GLÚTEM; Embalagem de 1kg	NATURALE	KG	1.000,00	8,80	8.800,00
1	26	Lentilha Seca, partida, safra nova, grupo II, tipo 1; Deve conter na embalagem identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade; Validade de 6 meses a contar da data da entrega. Acondicionada em embalagem plástica translúcida de 500g;	STIVAL	UN	1.100,00	3,59	3.949,00
1	29	Macarrão de semola com ovos para sopa tipo parafuso, Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 1,0 kg.	BORTOLINI	UN	3.700,00	3,69	13.653,00
1	30	Macarrão de semola com ovos para sopa tipo borboleta, Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	GERMANI	UN	2.200,00	2,20	4.840,00
1	31	Macarrão de semola com ovos para sopa tipo parafuso, Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	DMILLE	UN	6.000,00	2,20	13.200,00
1	32	Macarrão de semola com ovos para sopa tipo penne, Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	BORTOLINI	UN	2.200,00	2,55	5.610,00
1	33	Macarrão de sêmola com ovos para sopa tipo talharim Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente Embalagem de 500g.	GERMANI	UN	2.500,00	2,85	7.125,00
1	35	Macarrão de sêmola com ovos tipo cabelo de anjo Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento cortes soltos de consistência macia (não papa ou pegajosa); Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Validade de 12 meses à partir da data de entrega. Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	GERMANI	UN	1.310,00	2,79	3.654,90
1	36	Macarrão de sêmola com ovos tipo espaguete Ingredientes, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma; Umidade máxima de 13% por kg, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; Contém glúten; Embalagem de celofane, transparente, atóxico, resistente; Embalagem de 500g.	DMILLE	UN	6.200,00	2,40	14.880,00
1	45	Polvilho Azedo nas seguintes especificações mínimas: Isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabores estranhos ao seu aspecto normal; Embalagem a vácuo em saco plástico incolor, atóxico, lacrado. Embalagem de 1kg.	CATEMAR	UN	400,00	6,99	2.796,00



1	46	Polvilho Doce nas seguintes especificações mínimas: Isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabores estranhos ao seu aspecto normal; Embalagem a vácuo em saco plástico incolor, atóxico, lacrado. Embalagem de 1kg.	CATEMAR	UN	300,00	6,10	1.830,00
TOTAL							170.448,40
JOELSON FERREIRA & CIA LTDA CNPJ: 02.767.346/0001-45							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Amendoim sem casca Grãos inteiros e maduros, sãos, perfeitos; Tamanho e coloração uniforme; Livre de parasitas e matéria terrosa; Grãos mofos e úmidos; Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, termosselado Embalagem de 500 g.	PINDUCA	UN	1.000,00	4,80	4.800,00
1	6	Canjica branca Preparada com matéria-prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas e de detritos vegetais e animais; Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado; Embalagem contendo 500 g.	PINDUCA	UN	1.500,00	2,38	3.570,00
1	11	Farinha de mandioca torrada tipo I Fina, branca, crua; Produto livre de sujidade, mofo; Não contém glúten; Embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto; Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério da Agricultura constante do rótulo e/ou da embalagem. Embalagem com 1 kg.	AMAFIL	UN	1.200,00	3,60	4.320,00
1	23	Grão de bico nas seguintes especificações mínimas: Constituído de grãos inteiros e sãos; Com umidade máxima de 15% por peso; Isento de sujidades, parasitas e larvas; Acondicionado em saco de polietileno translúcido Validade de 4 meses a contar da data da entrega; Registro no Ministério da Agricultura Informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem original de fábrica. Embalagem de 500g.	PINDUCA	UN	1.020,00	3,95	4.029,00
1	25	Ketchup tipo tradicional nas seguintes especificações mínimas: Ingredientes: tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido, cítrico, espessantes caboximetilcelulose sódica e goma xantana. Conservador ácido sórbico e aromatizante; Contém glúten; Cor, cheiro e sabor próprios; Contém traços de ovo. Acondicionado em frasco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagem tipo galão de 3kg.	CIAFRIOS	GL	20,00	9,90	198,00
1	40	Maionese Composição: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA; Não contém glúten. Acondicionada em embalagem de 500 g.	SUAVITY	PT	2.450,00	1,98	4.851,00
1	42	Massa para lasanha Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (Vitamina B9), Água, Gordura Vegetal Hidrogenada, Sal, Açúcar, Conservador Sorbato de Potássio, Regulador de Acidez Ácido Láctico e Corante Beta-Caroteno. Peso Líquido: 500g.	GALO	UN	1.900,00	3,97	7.543,00
1	43	Milho para pipoca tipo 1 Safra nova; Acondicionado em embalagem de 500g, contendo as características do produto.	ZAELI	UN	1.800,00	1,80	3.240,00
TOTAL							32.551,00
L E COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 12.350.742/0001-26							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Arroz Integral Com as seguintes especificações mínimas: classe longo fino, tipo I - procedência nacional e ser de safra corrente; Embalagem plástica resistente, transparente, incolor; Embalagem de 1kg em plástico atóxico, termossoldado; Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido); Selecionados eletronicamente grão em grão; A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30Kg; Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega	RAMPINELLI	KG	4.400,00	3,37	14.828,00
1	10	Extrato, massa, ou concentrado de tomate Fabricado a partir da polpa de frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente do tomate, por processo tecnológico adequado, triplamente concentrado, aspecto de massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas, classificação físicas e químicas em extrato de tomate triplo concentrado, substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo de 35% p/p. Embalagem original de fábrica com 4,1 kg. Especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, conforme Resolução - CNNPA nº 12, de 1978 - ANVISA. Se em lata, esta não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadas ou abaulamento.	XAVANTE	LT	450,00	19,30	8.685,00
1	14	Farinha de rosca Seca, fina, ligeiramente torrada; De cor amarelada; Isenta de sujidades, parasitas e larvas; Acondicionada em embalagem primária em saco plástico translúcido, atóxico; Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado ou equivalente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500 g.	OFELIA	UN	500,00	2,30	1.150,00
1	17	Feijão preto, tipo 1 Novo; Grãos inteiros com aspecto brilhoso, liso; Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos; Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica; Embalagem pesando 1 kg	MALU	UN	14.000,00	3,23	45.220,00
1	37	Macarrão de sêmola nas seguintes especificações mínimas: Para sopa; Tipo boca de leão; Com ovos; Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de urucum e cúrcuma. Umidade máxima de 13% por kg; Após cozimento deverá apresentar cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa; Embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	ISABELA	UN	1.680,00	2,53	4.250,40
1	47	Quirera de milho Simples; Do grão de milho; Moído; Cor amarela; Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; Embalagem plásticas resistentes; Isento de matéria e de fragmentos estranhos, informações do fabricante e prazo de validade estampado na embalagem; Embalagem com 1kg, original de fábrica.	NEGA MALUCA	UN	5.700,00	1,83	10.431,00
1	48	Trigo para quibe Grãos limpos processados embalagem em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto; Acondicionados em fardos lacrados; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto; Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	OFELIA	UN	3.200,00	2,35	7.520,00
TOTAL							92.084,40

ITENS FRUSTRADOS: 13, 18, 38, 39 e 44.
 ITENS DESERTOS: 22, 27 e 28.

VALOR TOTAL: 504.269,70

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 153/2014
PROTOCOLO N.º 50666/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ELI DELGADO DE PROENÇA CNPJ: 04.911.571/0001-38

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Execução de Serviço Para limpeza de vidros, portas, janelas da Secretaria Municipal de Educação, conforme Termo de Referência.		GLB	1,00	9.175,00	9.175,00
3	1	Execução de Serviço Para limpeza de vidros, portas, janelas da Escola Municipal Conselheiro Zacarias, conforme Termo de Referência.		GLB	1,00	9.943,00	9.943,00
TOTAL							19.118,00

PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA & FERREIRA LTDA CNPJ: 12.019.258/0001-19

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de serviço Para limpeza de vidros, portas, janelas e fachadas em alvenaria para a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Recreação, conforme Termo de Referência.	FERCON	GLB	1,00	13.890,00	13.890,00
TOTAL							13.890,00

VALOR TOTAL : R\$ 33.008,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PRGÃO PRESENCIAL N.º 158/2014
PROTOCOLO N.º 48693/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedoras as Empresas:

Fornecedor:

ARAMOTOR RETIFICADORA DE MOTORES LTDA – EPP – CNPJ 76.126.036/0001-88

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras e turbinas MERCEDES BENZ Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	50.000,00	50.000,00
4	2	Serviço de retífica de motores da marca MERCEDES BENZ Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	140	185,00	25.900,00
19	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras e turbinas KOMATSU Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
19	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca KOMATSU Conforme Termo de Referência.		HORA	80	185,00	14.800,00
20	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras e turbinas marca FORD Linha pesados, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	30.000,00	30.000,00
20	2	Serviço de retífica de motores da marca FORD Linha pesados, conforme Termo de Referência.		HORA	80	185,00	14.800,00
21	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras e turbinas MULLER Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	20.000,00	20.000,00
21	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca MULLER Conforme Termo de Referência.		HORA	80	150,00	12.000,00
23	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras, turbinas DYNAPAC Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	70.000,00	70.000,00
23	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca DYNAPAC Conforme Termo de Referência.		HORA	140	150,00	21.000,00
24	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras, turbinas FIAT ALLIS Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	70.000,00	70.000,00
24	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca FIAT ALLIS Conforme Termo de Referência.		HORA	140	155,00	21.700,00
26	1	Peças retífica de motores, bombas injetoras, turbinas MASSEY FERGUSON Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
26	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca MASSEY FERGUSON Conforme Termo de Referência.		HORA	80	150,00	12.000,00
TOTAL							442.200,00

GL LISMOTOR RETIFICA DE MOTORES LTDA – EPP – CNPJ 95.377.990/0001-98

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca CASE Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
5	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca CASE Conforme Termo de Referência.		HORA	80	200,00	16.000,00
6	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca FIAT Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
6	2	Serviço de retífica de motores da marca FIAT Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	120	150,00	18.000,00
7	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca HYUNDAI Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
7	2	Serviço de retífica de motores da marca HYUNDAI Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	120	185,00	22.200,00
8	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca IVECO Linha pesados, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
8	2	Serviço de retífica de motores da marca IVECO Linha pesados, conforme Termo de Referência.		HORA	120	150,00	18.000,00
9	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca NISSAN Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	30.000,00	30.000,00
9	2	Serviço de retífica de motores da marca NISSAN Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	60	185,00	11.100,00
10	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca PEUGEOT Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
10	2	Serviço de retífica de motores da marca PEUGEOT Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	120	150,00	18.000,00
11	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas marca RENAULT Linha utilitários, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	30.000,00	30.000,00



11	2	Serviço de retífica de motores da marca RENAULT Linha Utilitários, conforme Termo de Referência.		HORA	60	150,00	9.000,00
12	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas MERCEDES BENZ Linha pesados, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	50.000,00	50.000,00
12	2	Serviço de retífica de motores da marca MERCEDES BENZ Linha pesados, conforme Termo de Referência.		HORA	140	185,00	25.900,00
13	1	Peças p/retífica de motores, bombas injetoras, turbinas VOLKSWAGEN Linha pesados, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	50.000,00	50.000,00
13	2	Serviço de retífica de motores da marca VOLKSWAGEN Linha pesados, conforme Termo de Referência.		HORA	140	185,00	25.900,00
14	1	Peças para retífica de motores da marca CHEVROLET Linha leve, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	15.000,00	15.000,00
14	2	Serviço de retífica de motores da marca CHEVROLET Linha leve, conforme Termo de Referência.		HORA	60	95,00	5.700,00
15	1	Peças para retífica de motores da marca FIAT Linha leve, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	15.000,00	15.000,00
15	2	Serviço de retífica de motores da marca FIAT Linha leve, conforme Termo de Referência.		HORA	60	95,00	5.700,00
16	1	Peças para retífica de motores da marca FORD Linha leve, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	15.000,00	15.000,00
16	2	Serviço de retífica de motores da marca FORD Linha leve, conforme Termo de Referência.		HORA	60	95,00	5.700,00
17	1	Peças para retífica de motores da marca VOLKSWAGEN Linha leve, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	30.000,00	30.000,00
17	2	Serviço de retífica de motores da marca VOLKSWAGEN Linha leve, conforme Termo de Referência.		HORA	120	95,00	11.400,00
18	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras e turbinas em geral. Para máquina Vibro Acabadora Super SA-11, com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	30.000,00	30.000,00
18	2	Serviço de retífica de motores p/máquina VIBRO ACABADORA SUPER - SA-11 Conforme Termo de Referência.		HORA	80	150,00	12.000,00
22	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras, turbinas CATERPILLAR Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	70.000,00	70.000,00
22	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca CATERPILLAR Conforme Termo de Referência.		HORA	140	200,00	28.000,00
25	1	Peças para retífica de motores, bombas injetoras, turbinas NEW HOLLAND Com peças genuínas ou originais de fábrica, conforme Termo de Referência.		GLB	1	40.000,00	40.000,00
25	2	Serviço de retífica de motores para máquinas da marca NEW HOLLAND Conforme Termo de Referência.		HORA	80	185,00	14.800,00
TOTAL							822.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.264.600,00 (Hum milhão, duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos reais)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 Pregão Presencial N.º 162/2014
 PROTOCOLO N.º 48911/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafoado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR CNPJ: 00.802.002/0001-02

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Aparelho de pressão adulto nas seguintes especificações mínimas: Sem engrenagens; Resistente a quedas; Manômetro gira 360° para fácil visualização; Manômetro com anel amortecedor de borracha; Livre de látex; Braçadeira para braço direito e esquerdo, com durabilidade de 100.000 ciclos; Braçadeira tamanho adulto (26 a 32 cm de diâmetro do braço), confeccionada em nylon com fechamento em velcro; Itens inclusos: Pêra de insuflação, Válvula, Braçadeira, Estojo proteção do aparelho, Certificado de calibração INMETRO, Manual de instruções e termo de garantia em português; Produto com registro na ANVISA. Produto deve estar nos padrões da AAMI (America Association of Medical Instrumentation).	MD	UN	100,00	338,93	33.893,00
1	3	Aspirador cirúrgico nas seguintes especificações mínimas: Leve, portátil, de fácil transporte e desenho ergonômico; Com caixa de proteção do conjunto do motor em plástico resistente, montado em móvel com pedestal e rodízios e 2 a 3 polegadas; Com baixo ruído; Capacidade de aspiração de 30 L/Minuto, livre de ar; Com sistema de segurança que interrompe a aspiração em caso de frasco cheio; Com sistema automático de alarmes audiovisuais; Com sistema de segurança que impede o funcionamento do aspirador na ausência do sensor; Bomba de vácuo com pistão linear auto lubrificante; Com mecanismo antitravante e resistente ao calor; Isento de óleo; Tampão do frasco em nylon ou outro material resistente, de fácil desmontagem e limpeza; Frasco coletor de 5 litros; Tampa do frasco em nylon ou outro material resistente com vedação hermética; Alça para transporte; Vacuômetro calibrado com escala de 0 a 760mmHg; Chave liga/desliga; Pedal elétrico que permite o controle dos ciclos de aspiração com o pé. voltagem 127/220V.	INALAMED	UN	4,00	2.400,00	9.600,00
1	6	Estadiômetro para medição de altura e estatura, Com as seguintes especificações mínimas: Fixo na parede, tipo trena, com mola retrátil, visor analógico frontal e lança de medição, com precisão, campo de medição de 0 a 200 cm, fita em aço com resolução em milímetros. Cor branca. Medição na posição ereta e vertical. Caixa e suporte em plástico ABS.	CAUMAQ	UN	1,00	50,13	50,13
1	7	Estetoscópio adulto, com as seguintes especificações mínimas: Receptor duplo: campânula e diafragma de 4,5 cm de diâmetro; Hipoalergênico; Olivas substituíveis; Haste em aço inox; Selamento acústico de alto padrão; Excelente vedação; Tubo condutor em Y - PVC; Anel não-frio para maior conforto do paciente.	MD	UN	30,00	54,00	1.620,00
1	8	Foco Clínico Ginecológico tipo luminária Nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Sem espelho; Com haste superior flexível e cromada; Pedestal com haste inferior pintada; Altura variável entre 75 a 140 cm; Pintura eletrostática ou epóxi; Base do pedestal com 4 rodízios; Bivolt; Com chave seletora; Luz branca; Lâmpada halógena de 12V x 20W; Cabo de energia de 2 metros. Produto com registro na ANVISA.	MEDPEJ	UN	20,00	386,95	7.739,00
1	9	Glicosímetro, com as seguintes especificações mínimas: No Code - Sem Codificação Micro Amostra de Sangue: Apenas 0.9 microlitro Resultado Rápido - 5 Segundos 500 memórias Aviso de Hipoglicemia Marcações Pré e Pós Refeições Médias Automáticas: 7,14 e 30 dias Alarmes configuráveis de medição Itens Inclusos no Kit: 01 Medidor de Glicose 01 Lancetador 10 Tiras de Teste 10 lancetas para lancetador 01 Estojo Manuais e Guias	G-TECH	UN	20,00	43,00	860,00



1	10	Inalador, com as seguintes especificações mínimas: 03 saídas e carro de suporte; Características: Carro suporte e rodízio de 3" ;Kit de nebulização;Compressor isento de óleo;Régua com válvula de impacto;Potência de 1/3 ou ¼ HP 50/60 hz;Rotação 1750 rpm ,40 ou 80 libras; Protetor térmico (desliga o aparelho automaticamente com superaquecimento ou descarga elétrica);Voltagem 110 ou 220 v.	INALAMED	UN	16,00	1.000,00	16.000,00
1	13	Negatoscópio de parede com as seguintes especificações mínimas: Estrutura do corpo em chapa de aço com pintura eletrostática branca; Com tratamento anticorrosivo; Com frente de acrílico branco leitoso;Fixação do Raio X por roletes;Bivolt;Pintura polimerizada em estufa; Fixador de radiografia esmaltado; Dimensões aproximadas referente a área de visualização 35 cm de comprimento x 43 cm de largura.	NSPR	UN	40,00	156,00	6.240,00
1	14	Otoscópio completo, com as seguintes especificações mínimas: Cabeçote confeccionado em metal nobre cromado,Acoplamento por sistema de rosca, com 5 espéculos de diferentes medidas, Cabo em metal cromado para 2 pilhas médias, Com regulagem de intensidade de luz, Capa revestida em material anti derrapante para punho,Entregue em bolsa própria para o otoscópio confeccionada em courvim, couro ou nylon, Incluso pilhas para funcionamento do aparelho.	MD	UN	20,00	250,00	5.000,00
TOTAL							81.002,13

DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA –EPP CNPJ: 82.387.226/0001-51

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	5	Bocal para monoxímetro nas seguintes especificações mínimas: Descartável; Confeccionado em papelão resistente;Com película plastificada na parte externa. Produto com registro na ANVISA	BENDFONT - BOCAL PARA MONOXIMETRO PICO+ SMOKERLYZER	UN	300,00	0,85	255,00
TOTAL							255,00

JARAGUA MERCANTIL LTDA – ME CNPJ: 13.390.706/0001-59

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Balança digital com as seguintes especificações mínimas: Com display em LCD colorido, a cor do fundo do display muda conforme o percentual de gordura medido; Mede o índice de massa corporal (IMC);Ligamento por toque (pressão de algum objeto sobre a balança); Indicador de sobrecarga; Desligamento automático; Zeramento automático; Capacidade de 150 kg; Divisão de 100g;Alimentação 02 baterias de lítio de 3V (inclusa). Itens inclusos: manual de instruções e 02 bateria de lítio de 3V extra.	URANO	UN	20,00	163,90	3.278,00
TOTAL							3.278,00

ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA – EPP CNPJ:14.918.622/0001-08

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Abridor (afastador) de gesso nas seguintes especificações mínimas: Com 27 cm de comprimento;Confeccionado em aço inoxidável AISI-450; Com tratamento térmico adequado;Produto com pontas adequadas ao trabalho a que se destina;Produto com polimento isento de buracos ou defeitos superficiais Produto embalado individualmente em blister plástico.Deve constar na embalagem dados de identificação e procedência. Produto com registro no Ministério da Saúde	ABC	UN	2,00	141,00	282,00
1	12	Monoxímetro nas seguintes especificações mínimas: Medidor de monóxido de carbono (CO);Digital portátil; Com display de cristal líquido LCD de 3.1/2";Dígitos com iluminação;Escala de 0 a 1000 ppm;Resolução de 1 ppm; Precisão de mais ou menos 5% ou 10 ppm;Sensor eletroquímico de gás específico CO; Tempo de resposta não superior a 3 segundos;Com função para desligamento automático;Com função data-hold e max-hold; Alimentação bateria de 9 volts; Deve acompanhar o aparelho: kit com 100 bocais descartáveis e 12 fixos, 1 bateria nova e com carga completa, estojo para transporte, com holster, manual de instruções em português.	VECTUS	UN	1,00	2.925,00	2.925,00
1	15	Oxímetro de dedo portátil nas seguintes especificações mínimas: Para atendimento adulto e pediátrico Equipamento utilizado para medição não invasiva de taxa de saturação de oxigênio no sangue; Visor LED ou similar; Monitoramento mínimo para os seguintes parâmetros: SpO2 e Frequência Cardíaca; De fácil manuseio; Operação on/off automática; Monitoramento de uso contínuo não inferior a 15 horas; Desligamento automático quando fora de uso após 8 segundos; Com capacidade para utilização de 30 minutos após indicação de bateria fraca; Alarme de parâmetros programáveis; Com memória interna para armazenamento de até 24 horas de monitoramento; Faixa para amostragem de SpO2 de 35 - 100 %; Máxima precisão de 3%, dentro da faixa de 80 a 100%; Faixa para amostragem de FC (Frequência Cardíaca) de 30 - 250.bpm, +/- 3bpm. Alimentação por baterias ou pilhas inclusas.Manual em português.Produo com registro na ANVISA.	IMFTEC	UN	20,00	205,00	4.100,00
TOTAL							7.307,00

ITEM FRUSTRADO: 11.

VALOR TOTAL: R\$ 91.842,13

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 165/2014
PROTOCOLO N.º 52503/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

COMERCIAL MS LICITA LTDA ME – CNPJ 12.501.677/0001-92

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	50	Jogo da velha com as seguintes especificações mínimas: Com tabuleiro fixo em madeira, impresso com Silk Screen dentro da caixa; Medindo 24 x 24 x 1,5cm; Com 8 peças em duas cores, confeccionadas em MDF, medindo 5 x 4,5cm; Acondicionadas em caixa de madeira de 25 x 25 x 4cm; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	CARLU/1835	UN	2	54,80	109,60
1	68	Tapete pedagógico nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em borracha sintética EVA de 8 mm, macio, resistente, lavável , atóxico e flutua na água; Contém: 13 bases coloridas de 25 X 25 cm de espessura, que se encaixam uma a outra; 10 números de 0 a 9; 3 bases lisas; 2 discos de arremesso colorido de 11 cm de diâmetro; Para crianças a partir de 3 anos; Acondicionadas em sacola de P.V.C. transparente com alça e zíper; Produto com certificação do INMETRO.	CARLU/75	UN	4	70,00	280,00
TOTAL							389,60

REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA – ME – CNPJ 79.912.788/0001-62

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Arca de Noé musical Confeccionado em prolipropileno; Com 5 bonequinhos de animais diferentes; Cada bichinho tem sua base com uma forma geométrica diferente; Bonequinhos coloridos fabricados em vinil atóxico; Unissex; Com cores diferentes para encaixe; Som característico do animal; Dimensões: 36 x 17 x 19cm; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	ELKA - 569	UN	16	78,80	1.260,80



1	2	Arco de ginástica com as seguintes especificações mínimas: Arco de ginástica rítmica tipo bambolê; Material em PVC reforçado tubular de alta densidade; Com 60 cm de diâmetro; Com espessura do cano de 1,5 mm; Nas cores azul, amarelo, vermelho e verde; Para aplicação em práticas esportivas; Idade: Acima de 5 anos; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	CEMAR	U	160	5,55	888,00
1	4	Bola Didática com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em polipropileno e polietileno; Unissex; Bola didática desmontável atóxica e antialérgica; Medida: 15 x 15cm; Com encaixe para ser dividida ao meio para retirada das peças; Com no mínimo 5 peças em formatos diferentes para encaixe; Recomendada para crianças a partir de 6 meses; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	MERCO TOYS - 282	UN	50	14,00	700,00
1	8	Brinquedo 8 Triângulos nas seguintes especificações mínimas Blocos de encaixar e empilhar com 8 triângulos; Confeccionado em plástico atóxico e resistente; Com cores vivas, linhas arredondadas, lavável, seguro e resistente; Recomendada para crianças a partir de 12 meses; Os triângulos deverão ser de tamanhos diferentes; O triângulo maior medindo: 8 x 8 x 5cm; O triângulo menor medindo 3,5 x 3,5 x 2,5cm; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	ELKA - 451	UN	80	17,20	1.376,00
1	9	Brinquedo A Escola Ideal nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em madeira e MDF, usinada e cortada a laser; Composto por uma maquete de Escola que mede aproximadamente 26 x 46 x 53 cm montada, Com 1 fachada amarela, gravada a laser o nome "Escola"; Produto composto de 4 peças: 1 telhado, banheiro adaptado, 2 peças que formam o piso de extensão da sala de aula; Com telhado pintado com tinta esmalte sintético atóxico; Mobiliário composto 14 peças: 1 mesa de professora, 6 carteiras e 6 cadeiras para alunos e 1 cadeira de rodas, todos acondicionados em saco plástico atóxico; 7 Bonecos representando personagem de: 1 professora, 2 alunos brancos, 2 alunos negros, 1 aluno índio e 1 aluno cadeirante, confeccionados em madeira, articulados e pintados com tinta a base d'água atóxica, vestidos com roupa de tecido de algodão, com cabelo sintético, acondicionados em sacos plásticos atóxico. Produto com certificação do INMETRO.	CARLU - 1528	UN	4	405,00	1.620,00
1	10	Brinquedo Bilball (Bilboquê) com as seguintes especificações mínimas Brinquedo Bilball modelo bilboquê; Confeccionado em madeira proveniente de reflorestamento; Pintado em cores vivas com tinta atóxica; Composto por uma haste de madeira com orifício na parte superior, uma esfera de madeira presa por um cordão na haste; A esfera deve encaixar-se no orifício superior da haste; Dimensões do produto: 4,5 x 4,5 x 17 cm; Recomendada para crianças a partir de 3 anos;	NEW ART - 287	UN	32	22,25	712,00
1	11	Brinquedo Bola ao Cesto com as seguintes especificações mínimas Cesta de basquete para berço; Confeccionado em material resistente e atóxico; Com revestimento em tecido macio e atóxico; Com hastes para fixação na estrutura do berço; Deve vir acompanhado de bolas coloridas com guizos confeccionadas em tecido; Dimensões: 25 x 18 x 20cm; Recomendada para crianças a partir de 2 anos; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	SOFTMEL - 709	UN	32	70,90	2.268,80
1	13	Brinquedo Família Terapêutica Branca nas seguintes especificações míni Composto por 7 bonecos personalizados, pintados com tinta a base d'água atóxica e roupas em tecido de algodão, conforme característica: Vovô: com blusa e calça; Vovô: com saia, blusa e avental; Papai: calça e blusa; Mamãe: saia e blusa; Bebê: fralda, roupa e capuz; Menina: saia, blusa e laço no cabelo; Menino: shorts e blusa; Bonecos com membros articulados, corpo confeccionado em MDF e cabeça em madeira; Com cabelo sintético em fibra de kanekalon fino e ondulado; Acondicionados em caixa de madeira (com encaixe de correr) nas dimensões (CxLxA) 30 x 16 x 5 cm, lacrada com película de PVC encolhível; Tampa: face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 centímetro de diâmetro. Produto com certificação do INMETRO.	CARLU - 1062	UN	4	130,00	520,00
1	14	Brinquedo Família Terapêutica Negra nas seguintes especificações míni Composto por 7 bonecos personalizados, pintados com tinta a base d'água atóxica e roupas em tecido de algodão, conforme característica: Vovô: com blusa e calça; Vovô: com saia, blusa e avental; Papai: calça e blusa; Mamãe: saia e blusa; Bebê: fralda, roupa e capuz; Menina: saia, blusa e laço no cabelo; Menino: shorts e blusa; Bonecos com membros articulados, corpo confeccionado em MDF e cabeça em madeira; Com cabelo sintético em fibra de kanekalon fino e ondulado; Acondicionados em caixa de madeira (com encaixe de correr) nas dimensões (CxLxA) 30 x 16 x 5 cm, lacrada com película de PVC encolhível; Tampa: face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 centímetro de diâmetro; Produto com certificação do INMETRO.	CARLU - 1162	UN	3	130,00	390,00
1	15	Brinquedo Infantil Crocodilo com as seguintes especificações mínimas Brinquedo em formato de crocodilo; Confeccionado em polipropileno, resistente, atóxico e multicolorido; Medidas: (A x L x P) 17 x 25 x 07; Com rodinhas; Recomendado para crianças a partir de 3 anos; Com 3 pilhas LR 44 inclusas; Com folheto explicativo; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	DICAN - 1035	UN	90	38,50	3.465,00
1	16	Brinquedo Infantil Hipopótamo com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em polipropileno, resistente, atóxico e multicolorido; Medidas: (A x L x P) 17 x 25 x 07cm; Com rodinhas; Com 3 pilhas LR 44 inclusas; Com folheto explicativo; Recomendado para crianças a partir de 3 anos; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	DICAN - 1035	UN	90	38,50	3.465,00
1	17	Brinquedo Mané na Escada com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em madeira reflorestada; Produto completamente artesanal; Contém um bonequinho em madeira pintado com tinta atóxica, em cores vivas, ao ser colocado no primeiro degrau da escada, desce executando movimentos de malabarismo produzindo um som; Uma escadinha em madeira medindo 42cm Dimensões: 42 x 7,0 x 12cm; Indicado para crianças a partir de 3 anos;	BOHNEY - PA151	UN	32	31,82	1.018,24
1	18	Brinquedo Palhaço Vai e Vem Com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em plástico atóxico; Em cores vivas; Dimensões: 19,50 x 19,50 x 20,00cm; Faixa etária: 1 ano; Acondicionadas em caixa de papelão; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	ELKA - 494	UN	90	43,70	3.933,00
1	19	Brinquedo para banho com as seguintes especificações mínimas Para brincar durante o banho; Composto por 15 peças grandes de colar na parede; Produzido em plástico atóxico; Colorido; Com um saquinho de rede com ventosas para pendurar no azulejo que ajudam na organização para guardar as peças; Dimensões: 38 x 8 x 10cm; Recomendado para crianças a partir de 03 anos; Produto deve conter selo INMETRO.	CONCEITO BÁSICO	UN	32	71,00	2.272,00
1	20	Brinquedo pedagógico com as seguintes especificações mínimas Montanha Russa Pedagógica modelo Elefantinho; Confeccionado em madeira de reflorestamento; Com arame de 04 mm de diâmetro, encapado e colorido; Contendo 03 percursos diferentes; Com 15 peças coloridas em madeira; Dimensões: 32 x 25 x 25 cm (A x L x P);	CONCEITO BÁSICO	UN	32	88,45	2.830,40
1	21	Brinquedo Pequena Cidade nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em M.D.F. Com 16 peças, pintadas em uma das faces com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica com ilustrações de comércio, escolas, posto de gasolina; Com 84 peças de formatos diferentes em madeira e M.D.F. cru; Medindo 7 x 5 cm; Acondicionada em caixa de madeira(encaixe de correr) medindo 24 x 44 x 7,5 cm; Tampa : face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxica, serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm de diâmetro para facilitar a abertura da caixa; Lacre: com película de P.V.C. encolhível; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1482	UN	3	122,80	368,40
1	25	Carimbo de higiene e limpeza nas seguintes especificações mínimas: Carimbos de madeira reflorestada, com base emborrachada; Contendo 10 peças; Com imagens e frases relacionadas à higiene: Usar lenço para assuar o nariz, Não andar descalço, Tomar banho todos os dias, Escovar os cabelos, Cortar as unhas, Lavar os alimentos, Manter sua casa limpa, Filtrar a água de beber, Escovar os dentes após as refeições, Usar roupas limpas; Medidas: 3,5 x 4,5cm; Para crianças a partir de 6 anos; Acondicionadas em caixa de papel cartão lacrada com película de P.V.C. encolhível; Alta resistência; Medidas da embalagem: 29 x 17 x 3cm; Certificado INMETRO.	CARLU - 2011	UN	4	51,00	204,00
1	26	Carimbo meio de transporte nas seguintes especificações mínimas: Carimbo de madeira reflorestada, com base emborracha; Com 12 peças; Com imagens dos meios de transporte: Trator, bicicleta, submarino, carroça, Navio, carro, trem, motocicleta, helicóptero, avião, ônibus e caminhão; Medindo 3,5 x 4,5 cm; Para crianças a partir de 6 anos; Unissex; Acondicionados em caixa de papel cartão, de alta resistência, medindo, 29 x 17 x 3cm lacrada com película de P.V.C. encolhível. Certificado INMETRO.	CARLU - 2039	UN	4	60,00	240,00



1	29	Casinha Encantada com as seguintes especificações mínimas: Casinha montada dentro de uma maleta em M.D.F.; Medindo 30 X 25 X 14 cm; Contendo: Móveis de cozinha: Armário, fogão, geladeira, pia e mesa com 2 cadeiras em M.D.F., recortados a laser, 1 janela em E.V.A. colorido, 2 tapetes de E.V.A., 1 toalha de mesa de E.V.A., 1 enfeite colorido de E.V.A. e 1 toalha decorativa em T.N.T.; Móveis de quarto: Cama, guarda-roupa, quadro decorativo recortado a laser, 1 janela de E.V.A. colorido, 1 lustre de E.V.A., 1 colchão em E.V.A. colorido, 1 travesseiro de T.N.T. colorido; Maleta com 2 alças de sisal e trava frontal metálica; Para crianças a partir de 4 anos; Embalagem: caixa de papelão; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1196	UN	3	158,00	474,00
1	33	Centro de Atividades com as seguintes especificações mínimas Centro de Atividades 15 peças; Fabricado em espuma de alta densidade e alto impacto; Recoberto com tecido Bagun brilho de fácil higienização; Costuras reforçadas por linha de nylon; Fechamento por zíper; Medidas: Comprimento: 390 cm x Largura: 220 cm x Altura: 30 cm. Para crianças de 02 a 05 anos; Com selo de qualidade INMETRO.	PIMPAO - 2920	UN	16	1.835,54	29.368,64
1	34	Cesto com as seguintes especificações mínimas Fabricada em polipropileno; em material 100% reciclável; altamente durável e versátil; dimensões: 29 x 19 x 12 cm (A x L x P); Ideal para armazenagem de diversos produtos, inclusive brinquedos; Produto deve vir com selo do INMETRO.	COZA - 10806	UN	75	18,80	1.410,00
1	35	Cesto com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em Vime; Cesto modelo padaria; Tamnho médio medindo: 73 x 50 x 30 cm (C x L x A); Com alças laterais confeccionadas em vime.	CRISTOFOLINI	UN	45	102,60	4.617,00
1	36	Cesto com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em Vime; Cesto modelo padaria; Tamnho grande medindo: 83 x 55 x 35 cm (C x L x A); Com alças laterais confeccionadas em vime.	CRISTOFOLINI	UN	45	118,80	5.346,00
1	40	Cubo Ativo com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em borracha sintética E.V.A., colorido, lavável; Composto por 2 cubos; Medindo 16 X 16 cm; Possibilidade de 12 exercícios diferentes; Deve possuir em suas faces diferentes tipos de fecho, tais como, como amarrar, fechar e abrir, botões, zíper, fivela, etc; Para crianças a partir de 3 anos; Acondicionado em embalagem plástica. Certificação do INMETRO.	CARLU - 84	UN	4	64,77	259,08
1	41	Cubo Tátil com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em borracha sintética E.V.A., colorido; Composto por 6 placas que formam o cubo, de 25 x 25cm em EVA 10mm de cores alternadas; Com 9 letras coloridas e coladas na base (correspondente a palavra cubo tátil); Com 16 formas geométricas em E.V.A. 2,4 e 6mm (4 quadrados, 4 triângulos, 4 retângulos e 4 círculos), grandes e pequenas; Produto: atóxico, macio e lavável; Para crianças a partir de 3 anos; Embalagem: película de P.V.C. encolhível. Certificação do INMETRO.	CARLU - 85	UN	4	56,90	227,60
1	43	Dedoches família Branca com as seguintes especificações mínimas: Confeccionados em feltro colorido; Com 6 personagens entre 10 cm de altura; Personagens: Avô, Avó, papai, mamãe, menino e menina; Corpo, cabeça e detalhes dos personagens em feltro colorido (rostro feltro caramelo, corpo costurado e detalhes colados); Olhos em PVC; Embalagem: saco plástico grampeado com solapa colorida em papel couchê; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1523	UN	4	23,50	94,00
1	44	Dedoches família Negra com as seguintes especificações mínimas: Confeccionados em feltro colorido; Com 6 personagens entre 10 cm de altura; Personagens: Avô, Avó, papai, mamãe, menino e menina; Corpo, cabeça e detalhes dos personagens em feltro colorido (rostro feltro caramelo, corpo costurado e detalhes colados); Olhos em PVC; Embalagem: saco plástico grampeado com solapa colorida em papel couchê; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1524	UN	4	23,50	94,00
1	45	Dominó tradicional com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF; Contendo 28 peças com pontos coloridos; Medindo cada peça: 70 x 30 x 2,5 mm; Confeccionadas em madeira ou MDF com impressão colorida; Acondicionadas em caixa de madeira ou em maleta de plástico, com alça. O produto deverá possuir selo do INMETRO.	CARLU - 1034	UN	2	19,80	39,60
1	47	Família Terapêutica inclusão Social nas seguintes especificações mínim Com 10 bonecos (usínados) articulados e pintados com tinta a base d'água atóxica; Vestidos com roupas em tecido e cabelo sintético em fibra kanekalon fino e ondulado; Com corpo em M.D.F. e cabeça de madeira; Descrição dos personagens: Gordinha: com saia e blusa de tecido; Magrinha: com saia e blusa de tecido; Surdo: com camisa e calça de tecido (com placa de identificação gravada); Cadeirante: com shorts e blusa, acompanha cadeira de rodas em M.D.F., com rodinhas articuladas; Idosa: com saia avental e blusa, acompanhado de um andador; Negra: vestida com saia e blusa e pintada com tinta marrom; Mendigo: com bermuda e blusa rasgados e mochila de feltro; Índio: com colar de miçangas e tangas T.N.T. e shorts de tecido, pulseira de fio pintado de marrom; Deficiente físico: amputado do membro esquerdo, com calça e blusa, acompanhado de um par de muletas; Cego: com calça e blusa de tecido, acompanhado de bengala; Acondicionado em caixa em M.D.F. (encaixe de correr), medindo 30 X 23 X 6 cm, Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C. encolhível; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1531	UN	4	191,80	767,20
1	48	Jogo Brincando de engenheiro nas seguintes especificações mínimas: Composto por 200 peças, confeccionadas em madeira reflorestada; Peças coloridas, pintadas com tinta atóxica; Peças em vários formatos e tamanhos; Indicado para crianças acima de 3 anos; Acondicionado em caixa de papelão; Deve acompanhar folheto explicativo; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	XALINGO - 5306.5	JG	2	59,00	118,00
1	51	Jogo de Boliche Confeccionado em plástico resistente; Com 6 Pinos adesivados; Com 2 Bolas de boliche coloridas em plástico; Dimensões do produto c/ embalagem: 25cm; Recomendado para crianças a partir de 3 anos; Unisex. Acondicionado em embalagem em PVC com zíper; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	LIDER - 2004	JG	80	59,90	4.792,00
1	52	Jogo de damas nas seguintes especificações mínimas: Tabuleiro em madeira fibrosintética ou madeira MDF, pintado e serigrafado formando casas claras e escuras (jogo da dama); Com tabuleiro nas dimensões 25x25 cm; Com 24 pedras, em 2 cores, 12 de cada cor, confeccionadas em EVA, emborrachada, lavável, Sem odor e atóxica; Embalagem com especificação da origem, fabricante e conteúdo, acompanhado de ilustração e orientações pedagógicas sobre o seu manuseio. Produto com certificação do INMETRO.	XALINGO - 6016.5	EMB	2	20,00	40,00
1	53	Jogo de futebol de botão nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polipropileno; Composto por dois times: Com 10 jogadores em cada time; 1 goleiro; 1 bolinha; 1 trave; 1 paleta; Acompanha adesivos alusivos dos times; Para crianças a partir de 4 anos; Acondicionado em saco plástico atóxico; Produto com certificação do INMETRO.	MINI TOYS - 1629	UN	5	11,50	57,50
1	54	Jogo De Onde as Coisas Vêm com as seguintes especificações mínimas Jogo educativo; Faixa etária recomendada, a partir de 04 Anos; Dimensões da Embalagem: 37 x 4 x 20 cm; Peso Aproximado do produto: 1,5 Kg; Composição: Material Cartonado; Produto com manual de instrução, informações do fabricante e selo INMETRO.	XALINGO - 6032.1	UN	16	43,70	699,20
1	55	Jogo de trilha nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF; Medindo: 24 cm por 24 cm; Com espessura de 3 mm; Tabuleiro serigrafado; Com 18 pedras confeccionadas em MDF ou material plástico; Sendo 9 peças em uma cor e 9 peças em outra cor; Peças no formato circular; Acondicionado em embalagem de madeira ou MDF tipo estojo; Produto com certificação do INMETRO.	XALINGO - 6015.4	UN	2	30,80	61,60
1	56	Jogo Pizzaria Maluca com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em material cartonado; Contendo 61 peças, sendo: 01 Tabuleiro; 30 Ingredientes (3 de cada tipo); 06 Fatias de pizza; 20 Cartas de sorte ou azar; 01 Peão; 01 Dado; 01 conjunto de adesivos para o dado; 01 Regra. Produto com dimensões: 37 X 37 X 4,2 cm. Para crianças a partir de 6 a 9 anos; Certificação do INMETRO.	GROW - 1283	UN	3	50,40	151,20
1	57	Ligue Brinque nas seguintes especificações mínimas: Com 80 peças confeccionadas em plástico colorido, atóxico e resistente; Com formas e tamanhos variados, para ligar e montar diversas formas; Acondicionados em pote plástico transparente; Para crianças a partir de 3 anos; Produto com certificação do INMETRO.	CARLU - 1392	UN	4	29,80	119,20
1	61	Maquete casinha com as seguintes especificações: Confeccionada em MDF; Com telhado móvel com 2 peças removíveis, fixados em uma cumeira de madeira; Medindo: 58 X 48 X 17 cm; Mobiliário com 18 peças, sendo: Acompanha mobiliário de M.D.F. recortado a laser - 18 peças: 1 fogão, 1 geladeira, 1 mesa com toalha em E.V.A., 4 cadeiras, 1 flor de E.V.A., 2 sofás, 1 mesa de centro com toalha em E.V.A., 2 camas (colchão em E.V.A. colorido), 1 berço (colchão em E.V.A.), 1 penteadeira, 1 guarda-roupa, 1 armário, 1 banheiro (parede+pia+vaso sanitário); Acondicionado em caixa de papelão; Para crianças a partir de 4 anos; Certificado do INMETRO.	CARLU - 1129	UN	4	219,00	876,00



1	62	Monta Fácil nas seguintes especificações mínimas: Com 80 peças de encaixe confeccionadas em plástico colorido, atóxico e resistente; Com formas retangulares para montar, sendo: 25 unidades de 2 pinos; 25 unidades de 4 pinos; 20 unidades de 6 pinos; 10 unidades de 8 pinos; Medindo aproximadamente 10 x 5 x 3cm peça maior; Acondicionados em pote plástico transparente, atóxico; Para crianças a partir de 3 anos; Certificação do INMETRO.	CARLU - 1393	UN	4	29,70	118,80
1	63	Ônibus com pinos com as seguintes especificações mínimas Ônibus confeccionado em madeira; Com pinos coloridos de madeira para encaixe no ônibus; Com rodas livres, para possibilitar que a criança brinque com o carrinho; Medindo 16,5 x 8 x 5cm.	GUI GUI - NI-22	UN	80	42,20	3.376,00
1	64	Peteca, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em couro; com costura manual com linha combinando; com penas coloridas; Medidas:7,5 cm X 24 cm. O produto deverá possuir selo do INMETRO.	BAU DO PIRATA	UN	90	16,55	1.489,50
1	65	Prancha Equilibrista com as seguintes especificações mínimas 01 prancha no formato tradicional; Confeccionada em madeira reflorestada; Deve acompanhar 02 bolinhas de gude; Recomendado para crianças a partir de 05 anos; Produto deve ter selo INMETRO.	CONCEITO BÁSICO	UN	32	83,80	2.681,60
1	66	Quebra – cabeça Brincando de Estilista Menina com as seguintes especificações. Confeccionado em M.D.F.; Composto por 09 peças recortadas a laser; Pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico; Serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica; Ilustração: Menina estilista com peças de roupas para trocar; 01 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça); Medindo 33 x 26 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.	CARLU - 1580	UN	80	29,99	2.399,20
1	67	Quebra – cabeça Infantil Cadê a Mamãe? Com as seguintes especificações Quebra-cabeça MDF; Dimensões da Embalagem: 23 x 22 x 4 cm; Peso Aproximado do produto : 400g; Composição / Material: MDF; Quantidade de Peças: 10 quebra-cabeças; Faixa etária recomendada: A partir de 03 Anos; Produto com selo INMETRO.	BRINCADEIRA DE CRIANÇA - 9282	UN	75	21,75	1.631,25
1	69	Telefone sonoro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado polipropileno; Com som característico; Atóxico; Cores: vivas. Faixa etária:3 anos Acondicionadas em caixa de papelão; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	ELKA - 210	UN	75	40,00	3.000,00
1	71	Xilofone Divertido : Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em plástico e metal; Brinquedo musical com rodinhas corda para puxá-lo; 8 teclas coloridas; 01 Batedor; Idade: 1,5 ano a 5 anos. O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	FISHER PRICE - 7132	UN	90	107,80	9.702,00
TOTAL							101.541,81

T.O.PIEKAS LIVROS EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Bau Big Construtor com as seguintes especificações mínimas Composto por 25 peças com formas e tamanhos diferentes para montar; Cores vivas e variadas; Confeccionado em plástico atóxico e inodoro; As peças deverão vir acondicionadas em um bau de plástico com tampa; Recomendado para crianças a partir de 18 meses; O produto deverá possuir selo do INMETRO.	BIG STAR	UN	30	146,00	4.380,00
1	6	Boneca nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em borracha e plástico; Com roupa e fralda; Com cabelos loiros na altura dos ombros, em material sintético; Deve acompanhar: 1 mamadeira, 1 escova de cabelo, 2 presilhas e 1 aplique de cabelo; Boneca faz xixi; Bebe água; Dimensões (AxLxP) 33 x 20 x 11 cm; Para crianças à partir de 3 anos; Na embalagem do produto deverá constar identificação da empresa, representante e/ou fabricante; Produto acondicionado em embalagem tipo caixa papelão e plástico transparente. Com certificação do INMETRO.	SUPER TOYS	UN	12	164,00	1.968,00
1	27	Carrinho de compra infantil com as seguintes especificações mínimas Carrinho de compras para montar e brincar; Material plástico atóxico e inodoro; Contendo 01 carrinho de supermercado com frutas (34 peças); Recomendado para crianças a partir de 03 anos; Colorido; Dimensões: 40 x 35 x 4cm (A x L x P); Produto com selo INMETRO.	ELKA	UN	75	100,00	7.500,00
1	28	Carrinho Truck Blocks com as seguintes especificações mínimas Produzido em plástico atóxico e inodoro; Colorido; Formas arredondadas; Rodas com travas especiais; Janelas não vazadas para evitar possíveis cortes nos dedinhos; Mecanismo manual; Medidas: 505x265x265mm. Idade sugerida a partir de 3 anos. Com selo de qualidade INMETRO.	GGB	UN	90	83,00	7.470,00
1	37	Circuito para crianças com as seguintes especificações mínimas Circuito em espuma para bebês e crianças; Revestido em vinil impermeável; Material de fácil limpeza e higienização; Ideal para berçários e brinquedoteca; Composto por 05 módulos em espuma em formato de escada, rampas, ondas; Dimensões do produto montado 1,20m x 1,70m x 0,50m.	FABRINCAR	UN	16	990,00	15.840,00
1	38	Conjunto carrinhos a fricção nas seguintes especificações mínimas Conjunto contendo 07 peças de carrinhos a fricção; Produzidos em plástico atóxico; Carrinhos coloridos; Recomendado para crianças a partir de 01 ano; Deve conter: 01 Trem 12x9x10 cm; 01 Polícia 12x9x10 cm; 01 Bombeiro 12x9x10 cm; 01 Guincho 13x10x11 cm; 01 Caçamba Truck 18x11x17 cm; 01 Bombeiro Truck 17x11x17 cm; 01 Guincho Truck 20x11x17 cm; Produto deve conter selo de garantia INMETRO.	KIT STAR	UN	16	329,00	5.264,00
1	39	Conjunto Musical Infantil com as seguintes especificações mínimas Conjunto de brinquedos musicais para bebês; Contendo 06 peças; Material plástico atóxico; Coloridos; Recomendado para crianças de 01 a 03 anos; Composto por: 01 Chaves Auto 7x3x10 cm; 01 Smartphone 7x3,5x13 cm; 01 Mini Bateria 18x15x5 cm; 01 Piano 13x10x3,5 cm; 01 Trompete 15x5x9 cm; 01 Violão Elétrico 17x9x3,5 cm; Produto com selo INMETRO.	KIT STAR	UN	32	273,00	8.736,00
1	70	Triciclo infantil com as seguintes especificações mínimas Confeccionado em estrutura tubular em aço com peças em termoplástico ultra-resistente; Com estribo traseiro para carona; Rodas com capa antiderrapante e apoio retrátil para os pés; Assento anatômico com encosto, com baixa distância do chão; Cores vivas; Produto unisex; Dimensões: (A x L x P) 51 x 55 x 67cm; Acondicionadas em caixa de papelão; Faixa etária recomendada: 2 à 5 anos; Peso máximo suportado pelo produto: 21 kg; Altura máxima: 112 cm; O produto deve conter dados de identificação, marca do fabricante e Selo do INMETRO.	BANDEIRANTE	UN	75	297,00	22.275,00
TOTAL							73.433,00

ITENS DESERTOS: 05, 07, 12, 22, 23, 24, 30, 31, 32, 42, 46, 49, 58, 59 e 60.

VALOR TOTAL: R\$ 175.364,41 (Cento e setenta e cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos)
 E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 PRGÃO PRESENCIAL N.º 168/2014
 PROTOCOLO N.º 53206/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA & FERREIRA LTDA – CNPJ 12.019.258/0001-19

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Alambrado nas seguintes especificações mínimas: Em tela malha 1.1/2" e fio N12, na medida 4,80m x 1,00m; Fixado em quadro de tubos de 2' de diâmetro; O alambrado deverá ser fixado por meio de "chumbamento em concreto". Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	892,70	892,70



1	2	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 2,20 x 1,30 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	4	448,89	1.795,56
1	3	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 1,60 x 1,40 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	2	317,58	635,16
1	4	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 1,40 x 1,20 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	251,09	251,09
1	5	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 0,80 x 0,60 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	82,21	82,21
1	6	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 1,00 x 1,00 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	139,90	139,90
1	7	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 1,50 x 1,50 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	370,99	370,99
1	8	Grade de proteção de janela tipo tijolinho Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em ferro maciço; Ferro quadrado; Com bitola de 3/8"; Quadro interno (tijolinho) nas medidas de 20x13 cm; Grade pintada com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; A grade deverá ser fixada por meio de chumbamento em concreto. Grade nas dimensões (CxA) 1,70 x 1,30 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	4	280,30	1.121,20
1	9	Gradil nas seguintes especificações mínimas: Nas medidas (LxA) 3,50 x 1,50m; Em tubo metalon 20mm x 20mm; Chapa 18; Vão de 10 cm; Gradil pintado com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; Deverá ser fixado por meio de "chumbamento em concreto" com chumbadores em tubo de metalon (20mm x 20mm) a cada 2 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	787,12	787,12
1	10	Gradil nas seguintes especificações mínimas: Nas medidas (LxA) 8,50 x 1,00m; Em tubo metalon 20mm x 20mm; Chapa 18; Vão de 10 cm; Gradil pintado com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; Deverá ser fixado por meio de "chumbamento em concreto" com chumbadores em tubo de metalon (20mm x 20mm) a cada 2 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	1.244,13	1.244,13
1	11	Gradil nas seguintes especificações mínimas: Nas medidas (LxA) 21,50 x 1,00m; Em tubo metalon 20mm x 20mm; Chapa 18; Vão de 10 cm; Gradil pintado com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; Deverá ser fixado por meio de "chumbamento em concreto" com chumbadores em tubo de metalon (20mm x 20mm) a cada 2 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	3.034,54	3.034,54
1	12	Gradil nas seguintes especificações mínimas: Nas medidas (LxA) 12,50 x 1,50m; Em tubo metalon 20mm x 20mm; Chapa 18; Vão de 10 cm; Gradil pintado com tinta esmalte sintético na cor marrom, sobre fundo anticorrosivo; Deverá ser fixado por meio de "chumbamento em concreto" com chumbadores em tubo de metalon (20mm x 20mm) a cada 2 metros. Conforme Termo de Referência.	FERCON	UN	1	2.835,40	2.835,40
TOTAL							13.190,00

VALOR TOTAL: R\$ 13.190,00 (Treze mil cento e noventa reais)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2014
PROTOCOLO Nº 53645/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº 2944 de 01/12/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CR MARTINS LTDA – ME - CNPJ 04.903.161/0001-46

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de ampliação e reforma de CMEI Do Centro Municipal de Educação Infantil Anita Malfatti; Com fornecimento de materiais e mão de obra; Conforme projeto, orçamento, quantitativo de materiais, memorial descritivo e cronograma físico financeiro; Através de Empresa de Construção Civil com Registro no CREA.		GLOB	1	197.752,82	197.752,82
TOTAL							197.752,82

VALOR TOTAL: R\$ 197.752,82 (Cento e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Concorrência N.º 18/2014
PROTOCOLO Nº 49995/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafoado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

DARCY HEVENILTON LOURENÇO CNPJ: 16.621.123/0001-80

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Execução de construção De 1 muro de alambado com 1 mureta em alvenaria para o fechamento das instalações do Arquivo Municipal, sito à Av. Euclides Bonifácio Londres, Bairro São Francisco; Dimensões (CxL) 256,79 x 2,50 metros; Alambados em arame galvanizado em fio 14BWG, com malha quadrada de 5x5 cm; 1 portão para pedestres em barras de ferro quadradas, chatas e tela de arame galvanizado com fio 8BWG com malha de 5x5 cm; 1 portão em tela de arame galvanizado N12, malha 2" emoldurado com tubos de aço galvanizado, com 2 folhas de abrir, incluso ferragens. Com fornecimento de material e mão-de-obra, conforme Termo de Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais de Mão-de-obra, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro.		GLB	1,00	84.974,63	84.974,63
TOTAL							84.974,63

VALOR TOTAL: 84.974,63

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 31 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 155/2014
PROTOCOLO Nº 50675/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafoado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ROMA COMERCIO DE CORTINAS EIRELI EPP CNPJ: 80.537.392/0001-61

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 2,50m de largura por 1,90 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	11,00	257,31	2.830,41
1	2	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 2,70m de largura por 1,80 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	2,00	277,95	555,90
1	3	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 3,00m de largura por 1,60 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário.	CLADIADECOR	UN	1,00	307,48	307,48
1	4	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 2,00 m de largura por 1,90 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	1,00	205,33	205,33
1	5	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 3,40 m de largura por 1,90 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	36,00	330,58	11.900,88
2	1	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 4,00 m de largura por 1,20 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário.	CLADIADECOR	UN	3,00	365,77	1.097,31
2	2	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 2,50 m de largura por 1,20 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário.	CLADIADECOR	UN	1,00	205,40	205,40
2	3	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 3,50 m de largura por 3,00 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	3,00	350,47	1.051,41
2	4	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 2,50 m de largura por 3,00 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	1,00	305,39	305,39
2	5	Cortina de malha com as seguintes especificações Confeccionada em malha polibel; Gramatura 125 g/m2; Nas medidas de 3,40 m de largura por 1,90 m de altura; A proporção de tecido a ser franziado em cada cortina corresponde a 3 vezes a medida da janela; Deverá vir incluso varão com diâmetro de 28mm, com acabamento nas pontas, com argolas de PVC; A cortina deverá ser entregue instalada pelo fornecedor; A confirmação das medidas deve ser feita pela empresa vencedora "in loco", sendo também de responsabilidade da empresa vencedora o envio de mostruário de cor e tecido antes das confecções das mesmas. Cor a definir pelo usuário;	CLADIADECOR	UN	5,00	328,06	1.640,30



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 156/2014
PROTOCOLO N.º 51187/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

F. VACHILESKI & CIA LTDA CNPJ: 93.388.031/0001-42

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Conserto nº 02 para pneus Diagonais Dimensão: 85 mm Número de Lonas: 2 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	2	Conserto nº 03 para pneus Diagonais Dimensão: 105 mm Número de Lonas: 2 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	3	Conserto nº 04 para pneus Diagonais Dimensão: 135 mm Número de Lonas: 2 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	4	Conserto nº 05 para pneus Diagonais Dimensão: 165 mm Número de Lonas: 4 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	5	Conserto nº 06 para pneus Diagonais Dimensão: 245 mm Número de Lonas: 6 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	6	Conserto nº 07 para pneus Diagonais Dimensão: 300 mm Número de Lonas: 6 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	7	Conserto nº 10 para pneus Rradiais Dimensões: 75x55 mm Número de Lonas: 1 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	8	Conserto nº 12 para pneus Radiais Dimensões: 115x70 mm Número de Lonas: 1 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem		UN	100,00	1,00	100,00
1	9	Conserto nº 14 para pneus Radiais Dimensões: 130x85 mm Número de Lonas: 1 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem	VIPAL	UN	100,00	1,00	100,00
1	10	Conserto nº 44 para pneus Radiais Dimensões: 40x100 mm Número de Lonas: 3 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem	VIPAL	UN	100,00	1,00	100,00
1	11	Conserto nº 42 para pneus Radiais Dimensões: 260x130 mm Número de Lonas: 4 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem	VIPAL	UN	100,00	1,00	100,00
1	12	Conserto nº 44 para pneus Radiais Dimensões: 335x130 mm Número de Lonas: 4 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem	VIPAL	UN	100,00	1,00	100,00
1	13	Conserto nº 46 para pneus Radiais Dimensões: 440x180 mm Número de Lonas: 4 Para veículos utilitários/carga, no serviço de Recapagem	VIPAL	UN	100,00	1,00	100,00
1	14	Recapagem a frio de pneu 1000 R 20 (Radial) Desenho borrachudo extra pesado Com profundidade dos sulcos de rodagem de 21mm; Aplicação em eixos livres ou tração moderada para uso extra pesado, conforme Termo de Referência	VIPAL	UN	130,00	308,20	40.066,00
1	15	Recapagem a frio de Pneu 1000x20 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos de banda de rodagem mínima de 20 mm; Aplicação em eixos livres ou tração moderada para uso em serviços mistos, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	20,00	308,70	6.174,00
1	16	Recapagem a frio de Pneu 11R22,5 (radial) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 21 mm. Aplicação em eixos de tração para uso em serviços regional, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	10,00	304,56	3.045,60
1	17	Recapagem a frio de Pneu 215x70 R 17,5 (Radial) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 16 mm. Aplicação em eixos de tração para uso em serviço regional, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	80,00	188,00	15.040,00
1	18	Recapagem a frio de pneu 275/80 22,5(Radial) Desenho borrachudo extra pesado Com profundidade dos sulcos de rodagem de 21 mm; Aplicação em eixos livres ou tração moderada para uso em serviços mistos, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	60,00	308,32	18.499,20
1	19	Recapagem a frio de Pneu 275/80 22.5 (radial) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 21 mm. Aplicação em eixos livres ou tração moderada para uso em serviços mistos, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	24,00	304,56	7.309,44
1	20	Recapagem a frio de pneu 7.50 R16 (Radial) Desenho borrachudo extra pesado Com profundidade dos sulcos de rodagem de 16 mm; Aplicação em eixos livres ou tração moderada para uso em serviços mistos, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	30,00	180,48	5.414,40
1	21	Recapagem a frio de Pneu 750x16 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade de sulcos da banda de rodagem mínima de 16 mm. Aplicação em eixos de tração para uso em serviço regional, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	34,00	180,48	6.136,32
1	22	Recapagem a frio em Pneu 900x20 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 18 mm; Aplicação em eixos de tração para uso em serviço regional, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	30,00	225,60	6.768,00
1	23	Recapagem a quente de Pneu 12.0-16,5 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm. SG2 ou similar, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	20,00	300,80	6.016,00
1	24	Recapagem a quente de Pneu 12.4 24 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm. SAT ou similar, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	20,00	383,52	7.670,40
1	25	Recapagem a quente de Pneu 12.5/80-18 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	10,00	443,68	4.436,80
1	26	Recapagem a quente de Pneu 14.9x28 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm. SAT ou similar, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	4,00	630,00	2.520,00
1	27	Recapagem a quente de Pneu 1400x24 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da Banda de rodagem mínima de 25 mm RL 2+ ou similar, próprio para via asfáltica, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	30,00	639,20	19.176,00
1	28	Recapagem a quente de Pneu 16.9x30 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	8,00	902,40	7.219,20
1	29	Recapagem a quente de Pneu 17.5x25 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm, L3 RL2+ ou similar, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	20,00	676,80	13.536,00
1	30	Recapagem a quente de Pneu 18.4x30 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm, próprio para via asfáltica, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	6,00	992,64	5.955,84
1	31	Recapagem a quente de Pneu 18.4x34 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade de sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm, próprio para via asfáltica, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	6,00	1.052,80	6.316,80
1	32	Recapagem a quente de Pneu 23.1-26 (diagonal) Desenho borrachudo; Com profundidade dos sulcos da banda de rodagem mínima de 25 mm. RL 2+ ou similar, conforme Termo de Referência.	VIPAL	UN	4,00	1.350,00	5.400,00
TOTAL							188.000,00

VALOR TOTAL: 188.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 23 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 164/2014
PROTOCOLO Nº 52604/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:
Fornecedor:

LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ: 17.430.560/0001-89							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	7	Cartão de triagem nas seguintes especificações mínimas: Cor vermelha; Confeccionados em numeração sequencial; Em papel cartão 180g/m ² ; Com partes picotadas; Nas dimensões 18,5x8,5 cm; Com cordão. Embalagem com 100 unidades.	LIARTE	EMB	15,00	169,99	2.549,85
1	8	Cartão de triagem nas seguintes especificações mínimas: Cor amarela; Confeccionados em numeração sequencial; Em papel cartão 180g/m ² ; Com partes picotadas; Nas dimensões 18,5x8,5cm; Com cordão. Embalagem com 100 unidades.	LIARTE	EMB	15,00	169,99	2.549,85
1	9	Cartão de triagem nas seguintes especificações mínimas: Cor verde; Confeccionados em numeração sequencial; Em papel cartão 180g/m ² ; Com partes picotadas; Nas dimensões 18,5x8,5cm; Com cordão. Embalagem com 100 unidades.	LIARTE	EMB	15,00	169,99	2.549,85
1	10	Cartão de triagem nas seguintes especificações mínimas: Cor preta; Confeccionados em numeração sequencial; Em papel cartão 180g/m ² ; Com partes picotadas; Nas dimensões 18,5x8,5cm; Com cordão. Embalagem com 100 unidades.	LIARTE	EMB	15,00	169,99	2.549,85
TOTAL							10.199,40

SOS SUL RESGATE - COMERCIO E SERVIÇOS DE SEG E SINAL LTDA CNPJ: 03.928.511/0001-66							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Almofada pneumática de salvamento e resgate para 10 toneladas Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em borracha reforçada Kevlar, reforçada com lâminas de aramida, leve, totalmente flexível, com alças para facilitar o seu manuseio; Superfície deverá possuir textura em alto relevo que proporcione o travamento para colocação de uma almofada sobre a outra; Almofada com pressão de 8 BAR; Almofada com pressão de teste de 12 BAR; Almofada com dimensões 38 x 38 cm; Elevação máxima em milímetros: 180 mm; Elevação máxima em toneladas: 9,6 t.; Com espessura de 28 mm; Volume nominal litros 9,6 litros; Quantidade de ar: 86 Litros; Tempo máximo de enchimento: 5 segundos; Deverá possuir gravados em seu corpo, de forma indelével, detalhes de tamanho, respectiva pressão de trabalho, número de série para rastreamento da qualidade, garantia do produto; Almofada deverá possuir terminal com válvula de fechamento que permita desacoplar a mangueira sem que a almofada esvazie. Peso máximo de 4 Kg.	W10 - WE BER RESCUE	UN	2,00	3.130,00	6.260,00
1	2	Almofada pneumática de salvamento e resgate para 31 toneladas Nas seguintes especificações mínimas: Almofada pneumática confeccionada em borracha reforçada Kevlar, reforçada com lâminas de aramida, leve, totalmente flexível, com alças para facilitar o seu manuseio; Superfície deverá possuir textura em alto relevo que proporcione o travamento para colocação de uma almofada sobre a outra; Almofada com pressão de 12 BAR; Almofada com pressão de teste de 12 BAR; Almofada com dimensões 69 x 69 cm; Elevação máxima em milímetros: 360 mm; Elevação máxima em toneladas: 31 t.; Espessura de 28mm; Volume nominal: 69 litros; Quantidade máxima de ar: 621 litros. Tempo máximo de enchimento: 28 segundos; Deverá possuir gravados em seu corpo, de forma indelével, detalhes de tamanho, respectiva pressão de trabalho, número de série para rastreamento da qualidade, garantia do produto; Almofada deverá possuir terminal com válvula de fechamento que permita desacoplar a mangueira sem que a almofada esvazie. Peso máximo de 7 kg.	W 31 - WE BER RESCUE	UN	1,00	6.900,00	6.900,00
1	3	Almofada pneumática de salvamento e resgate para 66 toneladas Nas seguintes especificações mínimas: Almofada pneumática confeccionada em borracha reforçada Kevlar, reforçada com lâminas de aramida, leve, totalmente flexível, com alças para facilitar o seu manuseio; Superfície deverá possuir textura em alto relevo que proporcione o travamento para colocação de uma almofada sobre a outra; Almofada com pressão de 8 BAR; Almofada com pressão de teste 12 BAR; Almofada com dimensões 90 x 90 cm; Elevação máxima em centímetros: 51 cm; Elevação máxima em toneladas: 66 t.; Volume nominal: 167,2 Litros; Com espessura de 28 mm; Quantidade máxima de ar: 1.505 Litros; Tempo máximo de enchimento: 80 Seg; Deverá possuir gravados em seu corpo, de forma indelével, detalhes de tamanho, respectiva pressão de trabalho, número de série para rastreamento da qualidade, garantia do produto; Almofada deverá possuir terminal com válvula de fechamento que permita desacoplar a mangueira sem que a almofada esvazie. Peso máximo de 24 Kg.	W66 - WE BER RESCUE	UN	1,00	13.800,00	13.800,00
1	4	Blocante de corda nas seguintes especificações mínimas: Bloqueador para içar cargas pesadas; Com mordente que deverá possuir ranhuras; Para cordas com diâmetro de 9 a 13 mm; Confeccionado em alumínio e aço inoxidável; Alavanca em poliamida reforçada com fibra de vidro; O eixo principal deve ser removível; Com sistema de fácil deslizamento para cima e fácil bloqueio para baixo. Produto com certificação CE EN 567.	PETZL	UN	1,00	780,00	780,00
1	5	Bolsa modelo socorrista nas seguintes especificações mínimas: Bolsa para transporte de materiais de primeiro socorro Na cor azul Royal; Para transporte de material de emergência médica pré hospitalar; Confeccionada em nylon; A prova d'água; Dimensões (CxLxA) 62 x 30 x 24 cm; Externamente com abertura completa de 180 graus; Fecho em zíper duplo, resistente; Com divisões internas para guarda de materiais; Compartimento tipo bolsa; Com alça regulável, podendo ser transportada na mão, como mochila e no ombro; Com 4 bolsos externos: 2 nas laterais, 1 na parte da frente e 1 na parte de trás.	SOCORRISTA - SOS	UN	2,00	145,00	290,00
1	12	Cilindro expansor telescópico nas seguintes especificações mínimas: Hidráulico para desencarceramento; Corpo do cilindro em liga de alumínio; Com força de expansão no 1º estágio entre 130 e 270 kN; Com força de expansão no 2º estágio entre 66 e 130 kN; Comprimento fechado entre 625 e 650 mm e estendido 1.500 mm; Curso do pistão: 850 mm; Dotado de 1 par de mangueiras de 30 cm, com conexão única de engate rápido, com sistema de trava de segurança (manual ou automática) e tampas de proteção contra detritos nas extremidades; Conectores simples que permitam rotação de 360 graus; Deverá ser dotado de válvula de retenção de modo que não haja movimento espontâneo da ferramenta quando interrompida a operação ou em caso de rompimento de mangueiras, mesmo sob carga máxima; A ponteira de apoio deverá ter a forma projetada para operações seguras, sem deslizar ou desprender, mesmo em superfícies lisas ou inclinadas; peso máximo de 21 kg.	RZT2 1500 - WE BER RESCUE	UN	1,00	19.700,00	19.700,00
1	13	Cilindro para mergulho com torneira Nas seguintes especificações mínimas: Cor amarelo neon; Confeccionado em liga de alumínio; Capacidade de pressão de trabalho 3000 PSI; Com material resistente a corrosão interna e externamente; Paredes espessas e resistentes; Pintado com tinta eletrostática epóxi; Com torneira em metal, tamanho de 80 pés cúbicos (11,1 litros); Cilindro equipado com torneira cromada tipo "K", com válvula de segurança; Rosca ¾" NPSM (padrão americano); Operação sob pressão de trabalho de 200 bar. Deverá constar o número de série, mês e ano de fabricação. Produto de acordo a norma DOT.	S80 - LUXFER	UN	6,00	1.390,00	8.340,00
1	14	Cinta de ancoragem de 100 cm nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em poliéster de alta tenacidade; Costuras em zig zag contínuo; Cor preta; Dimensões: Comprimento 1m, largura 45mm; Com 2 Anéis em aço galvanizado formato "D" fixos e costurados nas extremidades; Carga de ruptura: 22KN.	USF0100 - ULTRA SAFE	UN	10,00	60,00	600,00
1	15	Cinta de ancoragem de 200 cm Nas seguintes especificações mínimas: Em poliéster de alta tenacidade; Costuras em zig zag contínuo; Cor preta; Dimensões: Comprimento 2m, largura 45 mm; Com 2 Anéis em aço galvanizado formato "D" fixos costurados nas extremidades; Carga de ruptura: 22KN.	USF 0200 - ULTRA SAFE	UN	10,00	90,00	900,00
1	18	Controle duplo para almofadas pneumáticas Nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de controle duplo (console) com regulador de pressão do tipo "homem morto"; Conector rápido para duas saídas, compatível com cilindros de ar comprimido utilizados como equipamento de proteção respiratória; Com dois manômetros, e com válvula de alívio (segurança) no caso de excesso de pressão; 8 BAR. Peso não superior a 1,3 Kg.	CONTROLE DUPLO - WEBER RESCUE	UN	1,00	5.000,00	5.000,00
1	19	Corda estática nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em poliamida trançada; Diâmetro de 12,5mm; Resistência 44,8 KN; Com estrutura de capa e alma, sendo a capa em poliéster com a alma em poliamida; Conformidade com a norma NFPA 1983-2006.	NFPA - COUSIN	M	200,00	15,80	3.160,00



1	20	Corde Pró-Indústria nas seguintes especificações mínimas: Diâmetro de 11mm; Resistência 32KN; Tipo semi-estática; Confeccionada em poliamida trançada de 32 fusos, tipo A; Não absorve água; Resistência na ruptura com freio oito 1500 daN; Percentual entre a massa e o metro da capa 38,40%; Força de choque 532 daN; Número de choques sem ruptura com uma massa de 100 kg: > 20 choques; Elasticidade entre 50kg e 150kg: 2,90%; Bitola sob 10 kg igual a 10,7 mm; Flexibilidade ao nó 0,7; Retração a água de 3,10 %; Deslizamento da capa < 20 mm + 10(D-9mm) 6mm; Deve atender norma CE, EN 1891, ISO 9001.	EN - COUSIN	M	200,00	9,70	1.940,00
1	23	Detector multigas nas seguintes especificações mínimas: Para medição simultânea de até 4 gases (LEL, CO, O2 e H2S); Display LCD nas dimensões; 37 x 37 mm; Com botões emborrachados; Com bateria recarregável com autonomia de 10 horas; Com alarme vibratório e sonoro 95 dB; Com diodo emissor de luz visível na parte superior e inferior; Dimensões 112 x 76 x 36 mm. Produto com certificação do INMETRO.	ALTAIR 4 - MSA	UN	1,00	3.300,00	3.300,00
1	26	Faca tesoura para mergulho nas seguintes especificações mínimas: Produto composto por faca, bainha e tirantes; Lâmina em aço inoxidável com extensão interna pelo cabo da bainha; Comprimento da lâmina entre 10 cm e 15 cm e largura de aproximadamente 2,5 centímetros; A lâmina deverá possuir de um lado fio para corte, do outro dentes serrilhados e reentrância curvada para corte de cordas e/ou cabos, sendo finalizada em sua extremidade oposta até o cabo, uma terminação em ponta; Cabo em formato anatômico e revestido por plástico de alta resistência contendo um martelete em sua extremidade; Bainha para acondicionar a faca fabricada em material plástico de alta resistência, limitada por uma trava de segurança para fixação, de maneira que a mesma não solte; Os tirantes devem ser de silicone com sistema de engate rápido em sua extremidade (macho e fêmea). O equipamento na cor preta. Todos os componentes deverão possuir peças de reposição com disponibilidade no Brasil.	PACIFIC - FUN DIVE	UN	3,00	368,00	1.104,00
1	27	Ferramenta de expansão nas seguintes especificações mínimas: Ferramenta para separação; Braços de liga de alumínio de alta resistência com superfície de resistência a desgaste; Peso reduzido, utilizando materiais especiais da indústria aeroespacial; Ponteiros com descascador integrado; Força de abertura na área de trabalho 68 - 492 kN; Força de fechamento 110 kN; Força de tração: 101 kN; Distância de abertura 810 mm; Peso não superior a 25 kg; Deverá acompanhar pinteira de reposição, conjunto de correntes. Produto de acordo com EN 13204.	SP 60 - WEBER RESCUE	UN	1,00	31.600,00	31.600,00
1	28	Ferramenta hidráulica de corte Nas seguintes especificações mínimas: Para uso em corte de ferragens; Estrutura do corpo e braço em alumínio ou liga metálica de alta resistência; Laminas curvas (tipo bico de papagaio) confeccionadas em aço de alto grau de dureza; Abertura de corte de 200 mm; Força de corte de 900 KN; Peso não superior a 20 kg; Com punho de sustentação móvel com giro de 360°; Com válvula de segurança de alívio, interrompendo o trabalho quando exceder o limite da pressão especificada para o equipamento; Acionamento por toque de polegar ou da mão, no punho ou tecla específica realizado por pessoa destra ou não, em qualquer posição de utilização de ferramenta, com retorno automático à posição original, quando da soltura ou desacionamento da mesma, bem como não permitir, sob nenhuma hipótese, que pressão externa exercida sobre a ferramenta possa executar abertura ou fechamento das laminas; Uso de fluido hidráulico de acordo com a certificação exigida para o equipamento; Pressão de trabalho máxima de 10.500 PSI (720 BAR); Sistema de acoplamento de mangueiras de pressão poderá ocorrer diretamente na ferramenta ou através de mangueiras duplas axiais ou coaxiais, com comprimento de 30 cm, com conexões tipo engate rápido, com trava de segurança e tampas de proteção contra detritos nas extremidades.	RSX 200 107 - WEBER RESCUE	UN	1,00	24.700,00	24.700,00
1	29	Ferramenta para elevação nas seguintes especificações mínimas: Ferramenta de elevação vertical e horizontal; Com garra de elevação ajustável; Base quadrada de apoio para estabilização; Limite de carga 10.000 kg; Altura do aparelho 7500 mm; Altura do pistão 300 mm; Peso não superior a 40kg.	BUFALLO B10 - WEBER RESCUE	UN	1,00	11.300,00	11.300,00
1	31	Laço Cambão nas seguintes especificações mínimas: Para animais de médio e pequeno porte; Confeccionado em liga de alumínio de alta resistência; Com cabos em aço plastificado; Dispositivo de travamento; Soltura de laço rápida e segura; Laço confeccionado em tira de couro ou corda de material sintético que pode ser manejado pela outra extremidade do equipamento para apertar ou afrouxar o laço; Comprimento de 150cm.	CAMBÃO - SOS	UN	1,00	405,00	405,00
1	32	Lanterna frontal de cabeça nas seguintes especificações mínimas: Totalmente vedada; Para uso na cabeça ou capacete; Intensidade de luz constante; Alcance de iluminação: 5 a 15 metros ou superior; Com interruptor liga/desliga; Resistente a quedas e esmagamento; Resistente a produtos químicos; Totalmente à prova d'água; Feixe de luz com opção de ajuste; Produto compatível com pilhas alcalinas, pilhas recarregáveis ou pilhas de lítio. Produto com Certificação.	PIXA 01 - PETZL	UN	25,00	390,00	9.750,00
1	33	Luva para mergulho nas seguintes especificações mínimas: Tamanho "G"; Cor preta; Confeccionada em neoprene com 2mm de espessura; Luva com 5 dedos; Com desenho anatômico; Nos dedos deverá ter costura para fazer uma curvatura natural; A região palmar deverá ser confeccionada em couro sintético; Fechamento deverá ser efetuado através de uma cinta de velcro com presilha.	G03 - FUN DIVE	PAR	5,00	88,00	440,00
1	34	Manguera para almofada pneumática na cor amarela Nas seguintes especificações mínimas: Própria para almofadas pneumáticas; Com pressão 116psi / 8bar; Com conectores de engate rápido de acoplamento fácil; Deverá acompanhar registro de fecho rápido e válvula de segurança. Manguera com 10 metros de comprimento.	MANGUEIRA - WEBER RESCUE	UN	2,00	515,00	1.030,00
1	35	Motobomba nas seguintes especificações mínimas: A gasolina; Bomba hidráulica; Motor 4 tempos; Potência de 3 kW; Com conectores de saída com acionamento simultâneo e alternado de 2 ferramentas hidráulicas em carga plena; Engate e desengate das ferramentas de forma rápida e segura, com conexão rápida, engate e bloqueio automático, não necessitando de desligamento para realizar a troca de ferramentas; Deverá ser dotada de dispositivos de segurança contra incêndios e excesso de pressão de trabalho, conforme o caso; Deverá acompanhar o produto 1 par de mangueira com 20 metros de comprimento cada par; Reservatório de fluido hidráulico de 2 litros; Reservatório de gasolina de 1 litro; Estrutura de chassi em metal não oxidante, resistente, ergonômico e adaptado para transporte; Conexões com tampas de proteção contra detritos; Equipamento deverá atender norma vigente.	V50T+SAH20 - WEBER RESCUE	UN	1,00	42.000,00	42.000,00
1	36	Nadadeira para salvamento aquático Nas seguintes especificações mínimas: Tamanho 41/42; Confeccionado em borracha vulcanizada ultra resistente; Formato anatômico; Com abas laterais; Produto resistente, leve, macio e flutuante em água salgada; Parte inferior com 4 orifícios para saída de água e areia; Com alça fixa para salvamento; Modelo pé de pato de calço rápido (padrão CB); Cor predominante vermelha com detalhes em amarelo.	SALVAMENTO - DAFIN	PAR	10,00	250,00	2.500,00
1	38	Placa de ancoragem nas seguintes especificações mínimas: Placa de ancoragem com 12 furos, sendo corpo com 7 orifícios de distribuição e 5 para ancoragens; Confeccionado em alumínio de alta resistência ou aço inox; Com orifícios de 19mm; Resistência à ruptura de 36 kN; Deverá conter algum destes certificados: NFPA, CE ou EN.	PAW L - PETZL	UN	6,00	498,00	2.988,00
1	39	Polia dupla segmentada nas seguintes especificações mínimas: Polia confeccionada em alumínio de alta resistência; Montada sobre rolete auto lubrificantes; Roldana em aço inox de alta resistência; Com capacidade para 3 mosquetões; Com carga de ruptura de 24 kN; Com carga de trabalho de 10 kN; Para cordas com diâmetro de 13 mm; Para cabo de aço com diâmetro de 12 mm; Polia com diâmetro de 21 mm. Com certificações CE EM 12278, UIAA.	TANDEM - PETZL	UN	4,00	440,00	1.760,00
1	40	Protetor de corda modulado nas seguintes especificações mínimas: Composto de 4 módulos + 6 malhas rápidas de montagem; Módulos confeccionado em aço; Roletes em aço; 2 Roletes horizontais e 2 verticais; Para cordas de 13 mm; Para carga de trabalho de 300 kg. Com bolsa para transporte.	PROTETOR MODULAR - ULTRA SAFE	UN	1,00	450,00	450,00
1	41	Redutor de pressão para almofada pneumática Nas seguintes especificações mínimas: Regulador de pressão com escala de 200/300 BAR para 8 bar; Com 2 manômetros de leitura; Com válvula de segurança caso exceda a pressão; Deverá acompanhar mangueira com 2 metros. Peso não superior a 1,8 kg. Produto com registro na ANVISA.	REDUTOR - WEBER RESCUE	UN	1,00	1.300,00	1.300,00
1	42	Regulador 1º Estágio nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em latão cromado; Pistão ou diafragma balanceado; Fluxo ajustável; Fluxo de ar 3000 PSI = 135 SCFM; Pressão intermediária 130 - 160 PSI; Com 2 saídas de alta pressão; Com 4 saídas de baixa pressão. Com certificado de qualidade CE 0474. Todos os componentes deverão possuir os componentes deverão possuir peças de reposição com disponibilidade no Brasil.	RX 01 - FUN DIVE	UN	6,00	563,00	3.378,00
1	43	Regulador de 2º estágio balanceado Nas seguintes especificações mínimas: Botão de regulagem; Corpo em tamanho compacto; Corpo confeccionado com tecnopolímeros de alta resistência; Tampa frontal com área em poliuretano; Diafragma em silicone; Bocal ortodôntico em silicone; Com protetor de válvula de exaustão desmontável, sem necessidade de ferramentas; Com protetor de mangueira.	X7 - FUN DIVE	UN	6,00	400,00	2.400,00



1	46	Tripé para espaço confinado nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em liga duralumínio; Pernas telescópicas, que possibilitam a fixação dos pés em diferentes alturas. Altura entre 2,40 e 2,45 metros; Cabeçote em aço carbono resistente; O travamento da parte superior de cada uma das pernas no suporte de junção é feito através de um pino de aço, fixado por um olhal e arme, não permitindo que se solte do sistema; O suporte para junção das pernas devere ser em aço com tratamento anticorrosivo; Possuir sapatas em aço com travamento anticorrosivo, e serem móveis para nivelamento do piso; Sapatas com base de borracha antiderrapante; Sapatas com fita ou corrente para seu devido travamento; Com indicador de altura máxima; Com 4 pontos de ancoragem distintos; Fixação dos acessórios em qualquer das pernas; Certificação EN 795, ANSI e OSHA.	TX0005 - TASK	UN	1,00	4.580,00	4.580,00
TOTAL							212.655,00

ITENS DESERTOS: 06, 11, 16, 17, 21, 22, 24, 25, 30, 37, 44 e 45.

VALOR TOTAL: 222.854,40

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 31 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 170/2014
PROCOLO N.º 52811/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:
Fornecedor:

A W XAVIER DIAS EPP CNPJ: 73.884.785/0001-86							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Arquivo para pasta suspensa com as seguintes especificações mínimas: Cor ovo; Com 4 gavetas; Confeccionado em MDP com espessura de 18mm; Bordas do tampo e demais partes retas, com acabamento em fita de PVC 1,0/0,05mm de espessura respectivamente na cor e padrão do revestimento com resistência a impactos e termicamente estável, colada ao substrato de madeira pelo processo "hot melt"; Frontes de gaveta confeccionadas em MDP com espessura de 15 mm; Gavetas com puxadores de alça Reale ou Java; Fechadura com 2 chaves; Trava simultânea para todas as gavetas; Sistema de deslizamento das gavetas com trilho telescópio metálico e roldanas em nylon; Com pés ou sapatas reguláveis; Sistema de montagem: minifix/parafusos; Fundo em chapa dura de 3 mm; Medidas: altura 1300mm, largura 500 mm, profundidade 550mm. O produto deverá ser entregue montado.	GEFLEX/ AQ4G	UN	4,00	600,00	2.400,00
1	3	Execução de Serviço De instalação de antena parabólica com fornecimento de material e mão de obra, conforme Termo de Referência.	GEMOVEIS/ INNSTALAÇÃO	UN	1,00	99,00	99,00
1	4	Expositor metálico nas seguintes especificações mínimas: Uma face; Cor cinza; Para revistas e livros periódicos; Estruturas e prateleiras em aço SAE 1010/1020; Com 5 prateleiras reguláveis; 1 base plana fixa, aberta; Prateleiras inclinadas com aparador frontal; Prateleiras confeccionadas com espessura de 0,60 mm, com 2 anteparos laterais dobrados em "L" em cada bandeja com espessuras de 1,20 mm, unidos à prateleira através de parafusos com porcas de cada lado; Base confeccionada com espessura de 0,60 mm; Base com sistema de encaixe sem utilização de parafusos que permite a união da base com 2 anteparos laterais, com espessura de 1,50 mm, soldados nas colunas de sustentação; Colunas de sustentação confeccionadas com espessura de 1,20 mm com dimensão de 200 cm de altura; Furação tipo cremalheira, permitindo regulagem das prateleiras em passos de 60 mm e furação com rosca embutida, permitindo fixação das Travessas sem utilização de porcas; Base das colunas com sistema de niveladores; Travessa superior horizontal (chapéu) confeccionado em chapa 0,90mm dobrado em "U", fixados nas duas extremidades às colunas de sustentação, através de 4 parafusos de cada lado; Pintura aplicada através do sistema eletrostático a pó, aplicação com camada de tinta com 70 micras uniformemente distribuída e tratamento anterior com banho químico, antiferruginoso e fosfatizante. Dimensões (LxAxP) 104x200x31 cm. Aceite-se variações de +/- 5%.	VEGE/ERV	UN	1,00	850,00	850,00
1	5	Kit antena parabólica com receptor de sinal multiponto Nas seguintes especificações mínimas: Antena em alumínio; Pedestal em alumínio com 1,50m de altura; Sapata do pedestal e abraçadeira em aço galvanizado; Receptor de sinais de satélite que utiliza tecnologia SMD; Analógico/Digital; Com controle remoto total; Canais pré-memorizados de fábrica; Canal favorito e ultimo canal sintonizado; Programação de 30 canais analógico; Programação de 27 canais digitais; Canais de rádio analógicos; Programação de canais com digitação de frequência; Programação automática para LNBF multiponto; Ajuste fino de frequência e BW; Relógio; Funções na tela; Função sleep; Com retorno automático a programação de fábrica; Com senha de acesso ao menu de programação; Proteção contra curto-circuito na linha LNBF; Saída para canal 3 e 4 da TV; Saída de áudio e vídeo mono; Conversão de vídeo PAL, NTSC E AUTO. Deverá acompanhar: 1 receptor, 1 controle remoto, 2 pilhas, 1 cabo de áudio/vídeo. 1 antena parabólica, 1 kit de conectores e 1 manual em português.	PR:CENTURY/170	KIT	1,00	350,00	350,00
TOTAL							3.699,00

GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO LTDA CNPJ: 02.985.342/0001-33							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Armário em aço com 2 portas nas seguintes especificações mínimas: Composto por 6 compartimentos e 1 cabideiro; Armário confeccionado em chapa de aço zincada (galvanizada); Chapa lisa conforme NBR 7008 ZC; Cabideiro em aço galvanizado com espessura de 10mm; Bitolas das chapas cristais normais, laterais, fundo, portas e bandejas em chapa de 0,50mm; Quadro frontal e base em chapa de 1,25 mm; Pintura eletrostática epóxi-pó, secada em estufa a 200°C, com tinta bactericida e antimicrobiana; Estrutura com transpasse em "U", fixadas por rebites "pop" alumínio; Com furações estampadas na parte superior do quadro frontal; Portas com ventilação vertical redonda de 5,5 mm, possibilitando ventilação dentro de todo armário; Fechaduras com dispositivo chave possuindo lingueta com 3 mm de espessura; Armário isento de cantos vivos; Com dobradiças internas; Portas com batentes de borracha para fechamento leve e silencioso; Portas e laterais na cor vermelha; Fundo na cor bege; Base elevada em aço inox com pintura eletrostática na cor bege, nas dimensões (AxP) 150 x 450 mm. Dimensões do armário (LxAxP) 500 x 1820 x 450 mm. Conforme Termo de Referência.	GGL/GRSF-2 INSALUBRE ESPECIAL	UN	30,00	660,00	19.800,00
TOTAL							19.800,00

VALOR TOTAL: 23.499,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 31 de dezembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**EXTRATO CONTRATUAL**

Contrato N.º	CONTRATO Nº 135/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	RODRIGUES & COUTO – ME.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ATLETAS PARA PARTICIPAÇÃO EM CAMPEONATOS FORA DO MUNICÍPIO.
Valor	R\$ 16.179,36.
Prazo	VIGENCIA (12 MESES).
Dotação	10.005.27.812.2701.2070.3390.3000.

Contrato N.º	CONTRATO Nº 154/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	COPAM POÇOS ARTESIANOS – EIRELI-EPP.
Objeto	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO (POÇO ARTESIANO).
Valor	R\$ 29.226,00.
Prazo	EXECUÇÃO (30 DIAS) E DE VIGENCIA (180 DIAS).
Dotação	08.002.15.451.1502.202043.3390.3900.

Contrato N.º	CONTRATO Nº 158/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL.
Objeto	CONTRATAÇÃO DE ACESSORIA E CONSULTORIA EM PROCESSO PRODUTIVO – MELHORIA DO PROCESSO PRODUTIVO MADEIRA E IMOBILIÁRIO.
Valor	R\$ 127.500,00
Prazo	EXECUÇÃO (06 MESES) E DE VIGENCIA (12 MESES).
Dotação	09.002.22.661.2201.1027.3390.3900.

Contrato N.º	CONTRATO Nº 178/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	MRS CONSTRUTORA LTDA.
Objeto	CONSTRUÇÃO DE 1 BARRACÃO PRÉ-MOLDADO, COM FECHAMENTO EM ALVENARIA, LOCALIZADO À RUA CHARQUEADA, S/N COM FRENTE À TRAVESSA CIROL, PARQUE LIMEIRA ÁREA 07.
Valor	R\$ 404.966,44.
Prazo	EXECUÇÃO (09 MESES) E DE VIGENCIA (24 MESES).
Dotação	09.002.22.661.2201.2052.3390.3900.

Contrato N.º	CONTRATO Nº 179/2014.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	J. BIASO & CIA LTDA.
Objeto	LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, REGISTRADO SOB MATRÍCULA Nº 21.771 DO REGISTRO DE IMÓVEL LOCAL, SITUADO À AVENIDA PARANÁ, Nº 443, CENTRO, PARA FUNCIONAMENTO DO ESPAÇO DO EMPREENDEDOR.
Valor	MENSAL (R\$ 6.500,00) E GLOBAL (R\$ 78.000,00).
Prazo	VIGENCIA (12 MESES).
Dotação	09.002.22.661.2201.01027.3390.3900; 09.002.22.661.2201.02054.3390.3900; 09.002.22.661.2201.02055.3390.3900.

Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 135/2013.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.
Valor	GLOBAL (R\$ 456.747,00)
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO ORIGINAL, POR MAIS (12 MESES) A PARTIR DE 31/12/2014.
Dotação	07.002.04.123.0401.2038.3390.3900.

Contrato N.º	3º TAO CONTRATO Nº 137/2013.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	J F P CAMARGO & CIA LTDA ME.
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS (03 MESES) A PARTIR DE 24/10/2014 E O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS (04 MESES) A PARTIR DE 30/12/2014.

Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 181/2012
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	ALLIANZ SEGUROS S/A.
Objeto	PRORROGA-SE O CONTRATO POR MAIS (12 MESES) A PARTIR DE 11/12/2014.
Valor	MÁXIMO GLOBAL ESTIMADO (R\$ 7.744,90)
Dotação	02.001.04.122.0401.2005.3390.3900; 02.010.06.182.0601.2018.3390.3900; 02.014.06.122.0601.2022.3390.3900; 06.002.04.122.0401.2030.3390.3900; 14.001.15.121.1501.2142.3390.3900.

Contrato N.º	2º TAO CONTRATO Nº 192/2012.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	J. BIASO & CIA LTDA.
Objeto	PRORROGA-SE O PRAZO DE LOCAÇÃO E DE VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO ORIGINAL POR MAIS (12 MESES), A PARTIR DE 20/12/2014.
Valor	CONTRATUAL GLOBAL (R\$ 75.618,84).
Dotação	02.001.04.122.0401.2009.3390.3900.

Contrato N.º	2º TAO CONTRATO.
Contratante	MUNICÍPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado	CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Objeto	PRORROGA-SE O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E OUTRAS AVENÇAS PELO PRAZO DE (120 DIAS).

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços	Nº. 239/2014
Pregão Presencial	Nº.146 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Objeto	HORTIFRUTIGRANJEIRO
Valor	R\$ 74.949,20
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 16/12/2015

Ata de Registro de Preços	Nº. 240/2014
Pregão Presencial	Nº.146 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	REDE COMPRE BEM LTDA - EPP
Objeto	HORTIFRUTIGRANJEIRO
Valor	R\$ 971.402,50
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 16/12/2015

Ata de Registro de Preços	Nº. 244/2014
Pregão Presencial	Nº.145 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP
Objeto	AQUISIÇÃO DE ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE TRIGO PRÉ-MISTURADA, FERMENTO BIOLÓGICO, SOJA EM GRÃOS E REFORÇADOR PARA PÃO.
Valor	R\$ 97.380,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 21/12/2015

Ata de Registro de Preços	Nº. 245/2014
Pregão Presencial	Nº.145 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	COPROLEI COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE SOJA LTDA - ME
Objeto	AQUISIÇÃO DE ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE TRIGO PRÉ-MISTURADA, FERMENTO BIOLÓGICO, SOJA EM GRÃOS E REFORÇADOR PARA PÃO.
Valor	R\$ 34.243,20
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 21/12/2015

Ata de Registro de Preços	Nº. 246/2014
Pregão Presencial	Nº.145 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP
Objeto	AQUISIÇÃO DE ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARINHA DE TRIGO PRÉ-MISTURADA, FERMENTO BIOLÓGICO, SOJA EM GRÃOS E REFORÇADOR PARA PÃO.
Valor	R\$ 14.238,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 21/12/2015

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços	Nº. 256/2014
Pregão Presencial	Nº.156 /2014
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	F. VACHILESKI & CIA LTDA
Objeto	RECAPAGEM DE PNEUS
Valor	R\$ 188.000,00
Prazo	VIGÊNCIA ATÉ 22/12/2015

EDITAL 01A/2015
NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, diante da obrigação legal, NOTIFICA os proprietários de imóveis conforme número do Cadastro Fiscal abaixo relacionado, para comparecer a Seção de Controle de Dívida Ativa, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação Conforme o Art. 24 do Código Tributário Municipal-Lei 1190/1998.

O não comparecimento, implicará na adoção de medidas administrativas e judiciais pertinentes, nos termos do Art. 45 do Código Tributário Municipal.

Nº	Cadastro	Quadra/Lote	Bairro
1	15413000	0002/0002	FAZ. LIMEIRA
2	20459000	0005/0005	RIO ALEGRE
3	14704000	0022/0000	JARDIM BANDEIRANTES
4	16015330	0017/0002	JARDIM LACERDA II
5	20509100	0008/0010	RIO ALEGRE
6	6928000	0046/9293	JARDIM SAO LUIZ
7	16492000	0002/0176	LOTEAMENTO DIVERSOS
8	16538001	0000/0186	LOTEAMENTO DIVERSOS
9	6414000	0033/0III	VILA ESPERANÇA
10	10064001	0018/0038	PARQUE LIMEIRA AREA 02
11	9984000	0008/0035	PARQUE LIMEIRA AREA 02
12	14819000	0021/000T	JARDIM BANDEIRANTES
13	18391000	0006/000C	JARDIM SAO FRANCISCO
14	9697000	0003/0021	PARQUE LIMEIRA AREA 02
15	11036000	0013/0030	PARQUE LIMEIRA AREA 07
16	16582180	0009/0194	PARQUE LIMEIRA AREA 07



17	162100001	0003/0087	LOTEAMENTO DIVERSOS
18	9741000	0007/0023	PARQUE LIMEIRA AREA 02
17	162100001	0003/0087	LOTEAMENTO DIVERSOS
Nº	Cadastro	Econômico	Bairro
01	18285	2277	CENTRO
02	13436	8546	CENTRO
03	21736	6330	JARDIM ALEGRE
04	20774	5153	CENTRO
05	10512	17758	JARDIM MARGARIDA
06	23146	8280	CENTRO
07	22786	7779	VILA SAO JOAO
08	20628	4988	JARDIM BANDEIRANTES
09	17049	897	CENTRO
10	11290	2573	VILA NS DE FATIMA
11	22753	7733	CENTRO
12	22450	7210	CENTRO
13	20289	8906	CENTRO
14	22435	7181	LOTEAMENTO DIVERSOS
15	21380	5839	CENTRO
16	11290	2573	VILA NS DE FATIMA
17	23899	8845	CENTRO
18	20923	5318	CENTRO
19	16894	2417	CENTRO
20	19984	4183	CENTRO
21	20601	4959	LOTEAMENTOS DIVERSOS
22	21061	5471	DISTRITO INDUSTRIAL
23	22618	7547	CENTRO
24	7467	8842	JARDIM BANDEIRANTES II
25	21894	6511	CENTRO
26	11290	2573	VILA NS DE FATIMA
27	23899	8845	CENTRO
28	20923	5318	CENTRO
29	16894	2417	CENTRO
30	19984	4183	CENTRO

AVP7438	279150H000004717	29/10/2014	55411	R\$ 53,20
AVW0562	279150H000004708	27/10/2014	55414	R\$ 53,20
AWE4394	279150H000004776	28/10/2014	55412	R\$ 53,20
AWM9555	279150H000004691	20/10/2014	54526	R\$ 127,69
AWS7488	279150H000004696	20/10/2014	55416	R\$ 53,20
AWT4895	279150NIC00000539	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
AWU7872	279150H000004719	31/10/2014	54522	R\$ 127,69
AWZ4071	279150H000004705	20/10/2014	55416	R\$ 53,20
AXC4023	279150H000004707	27/10/2014	55411	R\$ 53,20
AXC8868	279150H000004806	24/10/2014	55412	R\$ 53,20
AXP1270	279150H000004649	24/10/2014	54522	R\$ 127,69
AYA2080	279150H000004784	30/10/2014	59910	R\$ 191,54
AYE9025	279150H000004805	31/10/2014	54526	R\$ 127,69
AYF6466	279150H000004785	29/10/2014	54600	R\$ 85,13
AYH2452	279150H000004701	27/10/2014	55414	R\$ 53,20
AYJ9489	279150NIC00000552	30/12/2014	50020	R\$ 85,13
AYK4760	279150H000004781	30/10/2014	55416	R\$ 53,20
AYM6218	279150NIC00000546	30/12/2014	50020	R\$ 127,69
AYU5137	279150H000004710	29/10/2014	54600	R\$ 85,13
AZG2401	279150H000004723	31/10/2014	55417	R\$ 53,20
AZH1616	279150E000000053	22/10/2014	55412	R\$ 53,20
BBB7802	279150H000004718	29/10/2014	54600	R\$ 85,13
BIL9911	279150H000004694	27/10/2014	55415	R\$ 53,20
BUM5077	279150NIC00000547	30/12/2014	50020	R\$ 127,69
BXH3800	279150NIC00000549	30/12/2014	50020	R\$ 106,40
BXH3800	279150NIC00000548	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
CFB1610	279150H000004709	28/10/2014	55413	R\$ 53,20
COK6012	279150H000004777	28/10/2014	73662	R\$ 85,13
DSF7954	279150H000004692	20/10/2014	73662	R\$ 85,13
FSG3091	279150NIC00000553	30/12/2014	50020	R\$ 85,13
HBD1963	279150H000004698	20/10/2014	55411	R\$ 53,20
IVU4311	279150H000004715	28/10/2014	54526	R\$ 127,69
MMC0324	279150NIC00000542	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
MRB1869	279150NIC00000545	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
OJL0960	279150NIC00000543	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
OWX8824	279150NIC00000544	30/12/2014	50020	R\$ 85,13
PUJ6648	279150H000004724	24/10/2014	55412	R\$ 53,20

Telêmaco Borba, 06 de Janeiro de 2015.

Adriana Belinski
Dívida Ativa

Julimar Neves Carneiro
Divisão de Administração Tributária

Benedito Alves Junior
Secretaria Municipal de Finanças

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispendo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/02/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AAE6007	279150NIC00000551	30/12/2014	50020	R\$ 127,69
ABD2638	279150H000004700	23/10/2014	55416	R\$ 53,20
ABJ0965	279150H000004714	29/10/2014	54600	R\$ 85,13
ACF2066	279150E000000051	21/10/2014	55412	R\$ 53,20
ACY0878	279150H000004802	30/10/2014	55416	R\$ 53,20
AEM8768	279150H000004695	20/10/2014	55414	R\$ 53,20
AHJ9343	279150H000004786	29/10/2014	55417	R\$ 53,20
AIJ9785	279150H000004716	29/10/2014	55416	R\$ 53,20
AJT1486	279150H000004774	28/10/2014	55417	R\$ 53,20
AJU0787	279150H000004702	27/10/2014	54522	R\$ 127,69
AKI9131	279150H000004803	31/10/2014	55417	R\$ 53,20
ALG6638	279150H000004721	31/10/2014	55411	R\$ 53,20
ALN9713	279150H000004720	31/10/2014	55411	R\$ 53,20
AMD8199	279150H000004704	24/10/2014	73662	R\$ 85,13
AMH7719	279150NIC00000550	30/12/2014	50020	R\$ 85,13
AMU8956	116100E004868183	18/11/2014	70561	R\$ 191,54
ANU1512	279150H000004712	28/10/2014	58191	R\$ 574,62
AOR8398	279150H000004699	20/10/2014	54522	R\$ 127,69
APA8615	279150H000004779	28/10/2014	54522	R\$ 127,69
APO4440	279150H000004783	29/10/2014	54522	R\$ 127,69
APU9789	279150H000004773	27/10/2014	55415	R\$ 53,20
AQD7829	279150NIC00000541	30/12/2014	50020	R\$ 53,20
AQD8131	279150H000004703	27/10/2014	55417	R\$ 53,20
AQY1582	279150H000004693	20/10/2014	54600	R\$ 85,13
AQY4675	279150H000004801	27/10/2014	55411	R\$ 53,20
ARL4163	279150H000004697	20/10/2014	54600	R\$ 85,13
ARO0348	279150H000004713	28/10/2014	54522	R\$ 127,69
ARW1637	279150H000004804	31/10/2014	55416	R\$ 53,20
ASH5754	279150H000004780	29/10/2014	54526	R\$ 127,69
ASJ9166	279150E000000052	22/10/2014	55412	R\$ 53,20
ATA7525	279150E000000001	23/10/2014	55412	R\$ 53,20
ATC9289	279150H000004722	31/10/2014	55415	R\$ 53,20
ATQ1423	279150H000004650	27/10/2014	54522	R\$ 127,69
AUK2067	279150H000004706	27/10/2014	54522	R\$ 127,69
AVE9495	279150H000004775	28/10/2014	55411	R\$ 53,20
AVK3258	279150H000004711	29/10/2014	55417	R\$ 53,20
AVN4772	279150NIC00000540	30/12/2014	50020	R\$ 638,45

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispendo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/12/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Documento de Habilitação
AXS6460	79150H000004782	30/10/2014	55413	02374109990

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 23/02/2015.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
ACZ0542	279150H0000005169	23/12/2014	55414
AGH7514	279150E000000165	15/12/2014	55412
AJJ3735	279150H0000005234	18/12/2014	54522
AJR9808	279150H0000005247	22/12/2014	54522
AKE2006	279150H0000005191	30/12/2014	58350
ALF2207	279150H0000005171	23/12/2014	55416
ALJ0040	279150E000000230	30/12/2014	55412
ALQ2485	279150H0000005237	19/12/2014	54526
AMJ1766	279150H0000005192	30/12/2014	58350
ANP6400	279150H0000005355	22/12/2014	54521
ANZ7036	279150H0000005357	29/12/2014	73662
AOF0503	279150H0000005249	23/12/2014	55415
AOG7848	279150H0000005167	15/12/2014	55412
AOY6378	279150H0000005165	15/12/2014	55412
APG3257	279150H0000005176	22/12/2014	54521
APU3250	279150H0000005353	17/12/2014	55412
AQA3551	279150H0000005174	16/12/2014	55412
AQE9626	279150H0000005184	30/12/2014	54522
ARA1351	279150H0000005352	22/12/2014	54522
ARO5721	279150E000000226	17/12/2014	55412
ARX5490	279150H0000005236	19/12/2014	54526
ASK5157	279150H0000005177	29/12/2014	55416
ASL8738	279150H0000005245	18/12/2014	54521
ASM2635	279150E000000229	30/12/2014	55412
ASQ5317	279150H0000005185	30/12/2014	55414
ASS9341	279150E000000225	16/12/2014	55412
ASW6350	279150E000000019	30/12/2014	55412
ATE1867	279150H0000005235	19/12/2014	54526
ATP7538	279150H0000005166	15/12/2014	55412
ATW1472	279150H0000005238	19/12/2014	55416
AUG0457	279150H0000005250	23/12/2014	55414
AUI6068	279150H0000005243	18/12/2014	73662
AVF1072	279150H0000005351	23/12/2014	55414
AVL7899	279150H0000005168	23/12/2014	54600
AWA1012	279150H0000005173	16/12/2014	55412
AWP1566	279150H0000005244	18/12/2014	73662
AWV6453	279150H0000005356	22/12/2014	54521
AXE8895	279150H0000005241	19/12/2014	54522

AXQ5597	279150H000005175	22/12/2014	54600
AXR6402	279150H000005181	30/12/2014	55411
AYN9764	279150H000005248	22/12/2014	55414
AYU7696	279150H000005239	20/12/2014	55416
AYX6984	279150H000005240	18/12/2014	73662
BAM1976	279150H000005179	18/12/2014	55412
BBB5810	279150H000005190	30/12/2014	55411
BHH0330	279150H000005180	19/12/2014	55412
BHH0330	279150E000000166	18/12/2014	55412
CKZ7251	279150E000000167	19/12/2014	55412
CLF4256	279150H000005359	29/12/2014	73662
CRL1922	279150H000005178	18/12/2014	55412
CSX3354	279150E000000228	18/12/2014	55412
CXN4554	279150H000005170	23/12/2014	55414
DHH1688	279150H000005354	22/12/2014	55414
DJO1965	279150H000005172	17/12/2014	55412
DSR2778	279150H000005183	30/12/2014	55415
EPF9635	279150E000000227	17/12/2014	55412
EPJ6331	279150H000005242	19/12/2014	54522
LXC9588	279150H000005188	30/12/2014	60501
MNA2877	279150H000005187	29/12/2014	54600

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.^a oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/02/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AQA4578	279150NIC0000554	03/01/2015	50020	R\$ 53,20
ATA9754	279150NIC0000559	03/01/2015	50020	R\$ 85,13
ATB7591	279150NIC0000555	03/01/2015	50020	R\$ 85,13
AUL7054	279150NIC0000558	03/01/2015	50020	R\$ 85,13
AUL7054	279150NIC0000557	03/01/2015	50020	R\$ 170,26
KZR8288	279150NIC0000556	03/01/2015	50020	R\$ 85,13

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 110/2014 – AQUISIÇÃO DE PAINEL EM LONA – REABERTURA DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas participantes do certame para reabertura da fase de habilitação.

A sessão pública de reabertura da fase de habilitação, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório, será realizada no dia 12/01/2015 às 08h30min na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba – Pr.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2015.
 Matilde Maria Bittencourt
 Pregoeira


**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
 ESTADO DO PARANÁ**
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 005/2014-SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
 EDUCAÇÃO, usando suas atribuições.

Considerando as recomendações da
 Controladoria Geral do Município.

Considerando o disposto na Resolução
 Conjunta da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do
 Município, nº 02/2014.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor Celso
 Augusto Souza de Oliveira – matrícula 21640 - como Gestor dos contratos da
 Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
 data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM
 TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
 PARANÁ, 31 de dezembro de 2014.

Celso Augusto Souza de Oliveira
 Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTÓCOLO N.º: 57313/2014.
 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 037/2014.
 CREDOR: J. BIASSIO & CIA LTDA.
 CNPJ: 00.496.658/0001-36.
 OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA AV. PARANÁ, 443 CENTRO, PARA FUNCIONAMENTO DO
 “ESPAÇO DO EMPREENDEDOR”.
 VALOR GLOBAL: R\$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS).
 FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL, NO VALOR DE R\$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS
 REAIS), EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO.
 PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.002.22.661.2201.02052.3390.3900.
 Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV do artigo
 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado
 aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de dezembro de
 2014.

André Luiz Battezzati
 Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

**HANSENÍASE
 TEM CURA**

**PROCURE SABER SE VOCÊ TEM A DOENÇA.
 PROCURE TRATAMENTO.**

DISQUE SAÚDE
136
 Ouvidoria Geral do SUS
www.saude.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SUS

Ministério da
 Saúde

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
 PAÍS RICO E PAÍS SEM POBREZA

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
 O TRATAMENTO É DE GRÇA.